
Naplózott
Az informatikai rendszerek működé-
sének megfi gyelése, az azokban be-
következő események nyomon kö-
vetése, a biztonsági incidensek korai
felismerése, valamint az egyre több
előírásnak való megfelelőség biz-
tosítása korszerű logmenedzsment 
nélkül elképzelhetetlen.

Összeállításunk a 9–12. oldalon
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Vállalati szolgáltatások a Microsoft operációs rendsze-
rének következő verziójában. DVD-mellékletünkön 
a kipróbálható béta-verzió. 13. oldal
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Oroszok a Facebookban
Egy orosz internetes befektetői cso-
port 200 millió dollárt fektetett a leg-
népszerűbb közösségi oldalt üzemel-
tető amerikai Facebook Inc.-be.
computerwold.hu/cikkek/facebook-ru

Tenni kell a Digitális Közműért
Az IVSZ támogatja a Digitális Közmű
programot, de arra fi gyelmeztet,
hogy az infrastruktúra rendelkezésre
állása önmagában még nem elég.
computerwold.hu/cikkek/kozmu-ivsz

Apró számítógépek, hatalmas elvárások
A Bug Labs terméke leginkább építőkockákra em-
lékeztet, de a nyílt forráskódú megoldásra épülő 
gép valójában jobban hasonlít egy svájci bicskához.
computerwold.hu/cikkek/buglabs-pc

A Yahoo eladná keresőjét
A Yahoo eladná keresőjét vagy akár az egész válla-
latot, ha „egy nagy rakás pénzt” kínálnának érte
– mondta a cég vezérigazgatója, Carol Bartzt.
computerwold.hu/cikkek/elado-yahoo
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AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

ügyvezető igazgató,
Microsoft Magyarország

Egyszerre van szükség bátor-
ságra az új lehetőségek kiakná-
zásához és óvatosságra a meg-

fontolt és körültekintő kockázatvál-
laláshoz. Ezek a kihívások fokozottan 
jelentkeznek most, amikor a cégek az 
elmúlt negyven év legsúlyosabb recesz-
sziójában igyekeznek talpon maradni. 

A Microsoft számára is komoly üz-
leti rizikót tartogat a jelenlegi gazda-
sági helyzet – ezt nem lehet tagadni.
A cég árbevétele s jövedelmezősége 
romlott az elmúlt negyedévben, ami 
teljesen új jelenség a Microsoft életé-
ben. Ilyesmire ugyanis eddig még so-
ha nem volt példa. Éppen ezért nagyon 
fontos aláhúzni, hogy noha a meg-
nehezedett környezet számos fájdal-
mas döntésre kényszerítette cégünket, 
a kutatás-fejlesztéshez nem nyúltunk. 
Nem nyúltunk, mert nem nyúlhattunk 
– innováció nélkül hosszú távon válna 
veszélyeztetetté a cég léte, és már csak 
a büdzsé csökkentése is beláthatatlan 
következményekkel járna.

Sokan nyilván ezt a cég belügyének 
tartják, én azonban úgy látom, hogy 
az innováció a mai világban a legközö-
sebb ügy. Az egész IT-iparág számá-
ra fontos, hogy a korábban elkezdett 
fejlesztések időben beérjenek, de to-
vábbmegyek: a világgazdaság egésze 
jelentős mértékben függ az ágazat in-
novációitól. Kitartunk tehát eredeti el-
képzeléseink mellett, sőt igyekszünk 
felgyorsítani a tempót az IT-iparág 
többi szereplőjéhez hasonlóan olyan új 
technológiák esetében, amelyek segít-
ségével a cégek átvészelhetik a gazda-
sági vihart, és a termelékenység, a ha-
tékonyság fokozásával, eredményessé-
gük romlása nélkül takaríthatnak meg 
költséget. Az informatikai szakma je-
lenleg fokozottan koncentrál e terület-
re, és a kialakuló technológiák lényege

két angol kifejezéssel foglalható ösz-
sze: Software plus Services és Cloud 
Computing.

Miről is van szó? A vállalatok az 
interneten keresztül vehetik igénybe
a világ különböző pontjain működő
fejlett adatközpontok óriási tárkapa-
citását és számítási teljesítményét, 
így tulajdonképpen a „felhőből” ka-
punk számítástechnikai szolgálta-
tást. A „szoftver plusz szolgáltatások” 
(software-plus-services) a PC-ken, 
szervereken, telefonokon és más esz-
közökön futó szoftverek képességeivel 
kombinálja a számítási felhő előnyeit. 

A gazdasági vállalkozások hagyomá-
nyosan konkrét üzleti forgatókönyvek-
hez tervezik IT-rendszereiket, és úgy 
méretezik azok kapacitását, hogy a leg-
nagyobb elképzelhető terheléssel is ké-
pesek legyenek megbirkózni. Ám ilyen 
célzott rendszerekkel gyakran nehe-
zen tudnak igazodni a változó üzleti 
körülményekhez. Ez a szemlélet jelle-
géből adódóan pazarló is, mivel a cég-
nek olyan kapacitásért is fi zetnie kell, 
amit jó eséllyel soha nem fog használ-
ni. A folyamatosan változó igényeknek 
való megfelelés pedig nem is fogalma-
zódott meg mint elvárás.

A szoftver plusz szolgáltatások
konstrukcióban a szervezet csak 
a ténylegesen felhasznált technológia 
után fi zet. Ha új lehetőségek nyílnak 
meg, azonnal bővítheti a kapacitást és 
új képességekhez juthat hozzá. A szoft-
ver plusz szolgáltatásokkal a felhaszná-
lók és a szoftvergyártók közösen elkez-
dik lebontani a PC, a web és a mobilte-
lefon közötti határt, és lehetővé teszik 
a felhasználók számára az információk 
és kommunikációs képességek gyors, 
zökkenőmentes hozzáférését. 

Még nem értük el a célt, de napról
napra közeledünk hozzá. A szoftver 

plusz szolgáltatásokkal és az iparág 
szereplőinél zajló folyamatos hardver- 
és szoftverinnovációval egyre zavar-
talanabbá, hatékonyabbá, megfi zethe-
tőbbé, intelligensebbé és sikeresebbé 
válik a számítástechnikai működés. 

Tisztában vagyok azzal, hogy ides-
tova több mint tíz esztendeje ígérik az 
IT-cégek, hogy testre szabott online-
alapú megoldásokat kínálnak a felhasz-
nálóknak. Az e-business ma már elérhe-
tő közelségbe került, sőt a világ vezető 
nagyvállalatai már most is igénybe ve-
szik az ilyen szolgáltatásokat.

A megnövelt intelligencia, kreativi-
tás, rugalmasság és hatékonyság révén 
komoly innovációs potenciál szabadul 
fel és csökkennek a költségek. Meg-
győződésünk, hogy gazdasági környe-
zettől függetlenül így valósítható meg 
a sikeres üzleti működéshez szükséges, 
kényes egyensúly. És ez – Magyaror-
szágon nemzetgazdasági szemszögből 
sem elhanyagolható érv – válság idején 
fontosabb, mint bármi más. Az ugyan-
is több mint valószínű, hogy a globá-

lis gazdasági válság idővel (remélhető-
leg minél hamarabb) véget ér, az azon-
ban korántsem biztos, hogy mindenki 
ugyanarra a helyre kerül vissza, ahol 
a válság érte. 

Microsoft-menedzserként úgy gon-
dolom, komoly esély van arra, hogy 
a következő években is megőrizzük 
pozícióinkat. Felelős magyar polgár-
ként viszont aggódom, mert nem látom 
azokat a kezdeményezéseket, amelyek 
a valóban nagyon égető fi skális és mo-
netáris gondokon túlmutatva, az or-
szág felemelkedését szolgálnák. 

A Microsoft és Magyarország hely-
zetét bajosan lehet persze összeha-
sonlítani, és tudom, hogy a cég sike-
res receptjeit nem lehet egy az egyben 
átvenni. Abban azonban nagy a ha-
sonlóság, hogy mindkét esetben csakis 
a szellemi képességek kiaknázásával le-
het tartós növekedést elérni. Amennyi-
ben ebben egyetértünk, úgy logikusan 
következik: mindig, de válság idején 
különösen kell fi gyelni az innovációra, 
mert az a növekedés alapja.

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny0924 weboldalon szavazhatnak. 

  Semmit sem fog javulni, a mostani állapotokra

kell berendezkedni (44%)

  Kissé javulni fog, de látványos fellendülésre

ne számítsunk (28%)

  Ugyanolyan, mint korábban (28%)

Előző lapszámunkban azzal foglalkoztunk, 

hogy milyen tapasztalatokkal szolgál a gazda-

sági vezetőknek a válság, és el lehet-e kerülni 

a jövőben a válságot részben kiváltó hibákat. 

Megkérdeztük olvasóinktól, hogy szerintük mi-

lyen lesz a válság utáni gazdaság.

Olvasóink szerint...

A vállalatvezetés nehéz és kényes mutatvány. A sikerhez meg kell találni az egyensúlyt az ügyfelek elvárásai és a nyereségtermelés 

között. Elébe kell menni a piaci trendeknek és meg kell előzni a versenytársakat.

Az innováció a növekedés alapja

Drajkó László
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Összeállításunkból kiderül, hogy
milyen pozitív hatásokkal jár 
a recesszió, továbbá lehet-e 

jótékony hatása a termelésre a kommu-
nikációnak és a szórakoztatásnak, és vé-
gül, van-e értelme a biztonsági szoftve-
rek – azonbelül a vírusirtók – összeha-
sonlításának. 

Egyre többen ismerik fel a virtualizá-
ció előnyeit
Az IDC előrejelzése szerint 2012-re már 
minden fi zikai szerveren átlagosan két 
virtuális gép futhat majd – hangzott el 
a piacelemző cég rendezvényén.
computerworld.hu/cikkek/virt-elony

POROS GÁBOR ÜGYVEZETŐ IGAZGATÓ, 
FUJITSU TECHNOLOGY SOLUTIONS
A konferencia előadásait hallgatva 
eszembe jutott, hogy mindössze három 
éve volt, amikor egy hasonló konferen-
cián a virtualizációról a piaci elemzők 
még nagyon visszafogottan nyilatkoztak, 
olyan gyártói ’huncutság’-ként emleget-
ve azt, amelyre sajnos a piac még nem-
igen tart igényt. Most pedig már nem 
volt olyan előadás, amely ne tért volna 
ki a virtualizáció jelentőségére, és foko-
zott érdeklődés volt tapasztalható a hall-
gatóság irányából is. Ilyen 
rövid időn belül sláger lett 
végre a téma. Egyre több 
cég mondhatja el magáról, 
hogy túljutott első projekt-
jein és van már valamilyen 
tapasztalata. Ebben per-
sze szerepe van a nehezebb 
gazdasági környezetnek is. 
Azt látom, hogy a vállala-
tok még nagyobb érdeklő-
déssel tekintenek minden 

olyan ötletre és megoldás-
ra, amellyel hatékonyságu-
kat növelhetik, miközben 
költségeiket jelentős mér-
tékben csökkenthetik. Ez újabb meg-
erősítésül szolgál azoknak, akik amellett 
érvelnek, hogy miközben reményked-
ve lessük-találgatjuk, mikor jön el a kilá-
balás időszaka, azért vannak pozitívan is 
felfogható hatásai ennek a recessziónak.

IT-mentőöv a gazdaságnak
Az IT-szektor húzhatja ki az Egyesült 
Államokat a válságból, és a gyengél-
kedő világpiacot is talpra állíthatja – 
jelentette ki Bill Gates az MS CEO 
Summit rendezvényen.
computerworld.hu/cikkek/it-mentoov

KOLLÁTH GÁBOR KÉPVISELETVEZETŐ, 
AASTRA MAGYARORSZÁG
Véleményem szerint az Infokommuniká-
ció és az Infotainment, azaz az informa-
tika, a kommunikáció és a szórakoztatás 
együttese valóban egyre inkább megha-
tározó, világméretű gazdasági tényezővé 
válik. Ugyanis ennek a szerepe nemcsak 
a magánéletben növekszik, hanem megje-
lenik tömegesen a termelésben, a vállala-
tok életében is, mint hatékonyságnövelő

eszköz. Egyrészt ma még 
ritkán igaz az, hogy a kellő 
információ a megfelelő he-
lyen az illetékes személy-
nek mindig a rendelkezésé-
re áll. Ebben a tekintetben 
az infokommunikációnak 
még bőven van mozgás-
tere és létjogosultsága. 
Másrészt a Web 2-n felnö-
vekedett fi atalok, a „digi-
tális bennszülöttek” belép-

nek a munkaerőpiacra, és 
már teljesen más attitűd-
del állnak hozzá az IT- és 
a kommunikációs rendsze-
rek használatához. A vál-
lalatoknak pedig ki kell 
használniuk ennek a po-
zitív hatásait, ha hatéko-
nyabban akarnak termel-
ni, szolgáltatni. Egyetértek 
a K+F befektetések fontos-
ságával recesszió alatt – ezt 

a területet cégünk is kiemelten kezeli.

Fellépés a félrevezető antivírus 
tesztek ellen 
Az AMTSO szervezet úgy határozott,
hogy egységes szempontok szerinti
elemzést tesz közzé a különböző he-
lyeken megjelenő vírusirtó tesztekről.
computerworld.hu/cikkek/av-test

BÓDIS ÁKOS KÉPVISELETVEZETŐ, SUNBELT
Az AMTSO kezdeményezése minden 
szempontból támogatható ötlet, hiszen 
a vírusirtók tudásának hiteles összehason-
lítása már hosszú évek óta komoly prob-
lémát jelent, és számos vita forrása a szak-
mában. Magyarországon például egyes 
víruslaborok sokszor csak néhány száz 
mintán végeznek összehasonlító teszteket, 
de előfordult már az is, hogy mindösz-
sze tucatnyi, véletlenszerűen kiválasztott 
károkozó volt az összehasonlítás alapja. 
A laikusok számára a néhány száz elem-
ből álló minta hihetőnek tűnik, valójában 
viszont, ha fi gyelembe vesszük, hogy na-
ponta több tízezer új károkozó minta szü-
letik, és minden egyes vírus-
irtót több 10 millió kártevő 
kivédésére kellene felkészí-
teni, akkor egy 300-400 ví-
ruson, trójain végzett teszt 
már rögtön értelmetlen-
né válik. Hiszen az így ka-
pott eredmény szinte tel-
jes mértékben véletlensze-
rűnek nevezhető. Minden 
ma, a piacon jelen lévő in-
gyenes vagy fi zetős vírusirtó 

– legyen szó a piacvezetőkről is – esetében 
biztosan találnánk 500 olyan vírusmin-
tát, amely alapján a népszerű csúcstermé-
kek leszerepelnének, mivel megtévesztő-
en keveset ismernének fel. Ugyanakkor 
más, a vírusirtók képességeit mérő fontos 

mutatószám kimarad. Az 
ilyen szemfényvesztő tesz-
tek visszaszorításában is na-
gyon fontos az AMTSO 
szerepe, amitől ugyan nem 
fogunk azonnal tisztán látni 
a sokszínű biztonsági pia-
con, de jelentős lépést hoz-
hat az átláthatóság és a va-
lóban fontos kritériumok 
alapján végzett összehason-
lítás irányába.

ESEMÉNY-
NAPTÁR

Június 4. BUDAPEST
IT-projektek tervezése
vállalati szinten
WWW.SYBASE.HU/EVENT

Június 9. BUDAPEST
IDC Document & Print 
Management Solutions 
Roadshow
WWW.IDCHUNGARY.HU

Június 9–10. BUDAPEST
Wireless technológiák –
adatátvitel és biztonság
WWW.IIR-HUNGARY.HU

Június 10. BUDAPEST
CAD Forum 2009 Építészeknek
WWW.COMPUTERWORLD.HU/KONFERENCIA

Június 10–11. BUDAPEST
GINNT Expo 
WWW.GINNT.HU

Hyde Tech Corner
Ezen a héten Kolláth Gábor, Poros Gábor és Bódis 

Ákos kommentálja lapunknak a közlemúlt fontosabb 

híreit, eseményeit. [Összeállította: Barabás Balázs]

Poros Gábor Bódis Ákos

Kolláth Gábor
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REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz

eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-

formációkat, regisztráljon Céginfó szol-

gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

Sybase konferencia
Konferenciát szervez a Sybase a vál-
lalati szintű tervezés és a hatékony 
IT-témakörben június 4-én a Ramada 
Plaza Budapest Hotelben. A válla-
lati szintű tervezés szerepe egyre fonto-
sabb a vállalatok életében. Az üzleti igé-
nyeket a lehető leghatékonyabban kell az 
IT-architektúrákra átültetni. A Sybase ál-
tal rendezett konferencián előadást tart 
David Dichmann, a Sybase vezető termék-
menedzsere, a téma nemzetközi szakértő-
je; Rafal Jablonka, a brit Architecting the 
Enterprise konzultációs cég TOGAF-
szakértője; valamint Vinczellér Gábor, az 
AAM Technologies szakembere.

Kezdő cégeknek
SaaS (Software as a Service) szol-
gáltatást kínál kezdő vállalkozások-
nak az Atigris Informatika. Ez a szol-
gáltatási forma azért is előnyös, mert 
többen anyagi okok miatt kevésbé enged-
hetik meg maguknak a professzionális in-
formatikai eszközök azonnali alkalmazá-
sát. A SaaS szolgáltatás része lehet töb-
bek között a Microsoft Exchange 2007 
levelezés, naptárak és névjegyalbumok ví-
rus- és spamvédelemmel, az MS Offi ce 
Communications egységes üzenetkezelé-
si megoldás, az MS SharePoint Services 
vállalati intranet, valamint az automatikus 
adatmentés.

Kommunikációsegítő
A 2009-es Interop Las Vegas ren-
dezvényen a HP és a Microsoft be-
jelentették, hogy négy évre szóló glo-
bális stratégiai együttműködést kötöt-
tek végponttól végpontig tartó egyesített 
kommunikációs megoldások közös fejlesz-
tésére. A jövőben kifejlesztett végpont-
tól végpontig tartó megoldások magukban 
foglalják majd a szoftvereket, a hardvere-
ket, a hálózati megoldásokat és a szolgál-
tatásokat is, amelyekkel modernebbé válik 
a hang-, videó és szöveges üzenetek küldé-
se, illetve a kiszolgálóeszközök, így a fel-
használók csökkenthetik az üzleti utazásra, 
a telekommunikációra és az IT-infrastruk-
túra működtetésére fordított költségeiket.

Computerworld.hu � Nálunk nyitja
meg első külföldi irodáját a Kínai 
Kereskedelmi Minisztérium háttérin-
tézményeként működő befektetési ügy-
nökség – jelentette be az ITD Hungary. 
Kilián Csaba, a gazdasági tárca felügye-
letével működő ITD Hungary befekte-
tési igazgatója elmondta: az erről szóló
szándéknyilatkozatot a felek május
19-én írták alá. A CIPA (Chinese 
Investment Promotion Agency) vár-
hatóan az év második félévében meg-
nyíló budapesti irodájának feladata,
hogy kínai befektetéseket vonzzon 
Magyarországra. Az ITD Hungary 
közlése szerint a kínai befektetésekért 
jelenleg erős a verseny a közép-kelet-
európai régióban, de a konkurensekhez 
képest előnyt jelent Magyarország köz-
ponti földrajzi elhelyezkedése, a kelet- 
és nyugat-európai piacok megközelít-
hetősége, a közvetlen Budapest–Peking 

repülőjárat, valamint a képzett mun-
kaerő. A budapesti iroda nyitását in-
dokolja továbbá, hogy a régióban csak 
Magyarországon van jelen a Bank of 
China, valamint a környező országok-
hoz képest itt él a legnagyobb kínai kö-
zösség.

Magyarországon eddig mintegy 
600–800 millió dollár értékben fektet-
tek be kínai társaságok az informatika, 
az infokommunikációs technológiák 
(ICT), az elektronika, a telekommu-
nikáció és a kutatás-fejlesztés terüle-
tén. Jelenleg ötezer kínai cég működik 
Magyarországon, ebből tucatnyi jelen-
tős nemzetközi vállalat. Az ITD Hun-
gary közlése szerint ezzel párhuzamo-
san 20-30 magyar cég van jelen Kíná-
ban, amelyek összesen 100–200 millió 
dollár értékben fektettek be az ázsi-
ai országban. 2005 óta az ITD Hun-
gary által Senzenben létrehozott High 

Tech Központ is a magyar kis- és kö-
zépvállalkozások kínai piacra jutását 
támogatja.

A magyar cégek a hazai és európai 
piacok beszűkülését felismerve egyre 
nyitottabbak a kínai export iránt; kü-
lönösen igaz ez a technológiaexportra, 
a tudásintenzív ágazatokra. A gazdasá-
gi válság tovább erősítette ezeket a ten-
denciákat.

– A CIPA budapesti irodájának 
megnyitása, a hazánkban várhatóan 
megvalósuló, 2000-3000 munkahe-
lyet teremtő kínai beruházások, vala-
mint a közelmúltban sikeresen lezaj-
lott China High Tech Fair konferencia 
– mind-mind arra utalnak, hogy Kína 
regionális elosztó, gyártó és logisztikai 
központként tekint Magyarországra – 
összegezte az elmúlt időszak tárgyalá-
sainak tapasztalatait Rétfalvi György, az 
ITD Hungary vezérigazgatója.

Computerworld.hu � A Magyar Tele-
kom igazgatósága május 25-én javasla-
tot tett a T-Kábellel való egyesülésére.
Az összevonástól éves szinten 1 mil-
liárd forintos megtakarítást várnak. 
A Magyar Telekom közleménye sze-
rint a javaslat újabb lépés lehet a cso-
port három éve meghirdetett integrá-
ciós folyamatában, aminek középpont-
jában a szolgáltatási színvonal javítása 
és a hatékonyság növelése áll. A beol-
vadás a Dél-Vonal Kft.-t is érinti: a tár-
saság a T-Kábel 100 százalékban tu-
lajdonolt leányvállalata, mint ahogyan 
a T-Kábelnek az nyrt. a kizárólagos tu-
lajdonosa. A Magyar Telekom T-Kábel 
és Dél-Vonal leányvállalatai a T-Home 
márka alatt kínálják analóg és digitális 

tévészolgáltatásukat, továbbá szélessávú 
internetet, valamint IP-alapú hangszol-
gáltatást. Miután az anyavállalatnál a ko-
rábbi, technológiák mentén felépített 
szervezeti és menedzsmentstruktúrát 
már felváltotta az ügyfélkategóriák men-
tén felépített szerkezet, 2008 őszén lehe-
tővé vált a márkastruktúra megújítása is.

Az anyavállalat a márkaváltás kereté-
ben konszolidálta vezetékes termékkíná-
latát, és T-Home márkanéven egyszerű-
sítette azt. A lépések eredményeképpen 
a tévészolgáltatás a három képernyős 
stratégia egyik legfontosabb elemévé lé-
pett elő. (Utóbbi lényege, hogy a cso-
port a mobilok, tévék és a számítógépek 
monitorján is szolgáltat.) A közlemény 
szerint a mostani összeolvadás a társa-

ság versenyképességének erősítése mel-
lett a közös működésből eredő szinergi-
ával hozzájárul a hatékonyság javításá-
hoz, a költségek további csökkentéséhez 
és a pénzügyi és emberi erőforrások op-
timális működtetéséhez.

Az igazgatóság javaslatát a Magyar 
Telekom rendkívüli közgyűlésének 
és a két leányvállalat legfőbb szervei-
nek is jóvá kell hagyniuk, amire a ter-
vek szerint június végén kerül sor. Az 
egyesülési folyamat ezek után a cégbí-
rósági bejegyzéssel zárul. Mivel a tár-
saságok közvetlenül és közvetve a Ma-
gyar Telekom százszázalékos tulaj-
donában vannak, a tervezett lépéshez 
nincs szükség a Gazdasági Versenyhi-
vatal jóváhagyására.

Computerworld.hu � Megállapodást 
kötött a helsinki tőzsdén jegyzett SSH.
commal a BalaBit IT Security. Eszerint 
az SSH protokollt kifejlesztő fi nn vál-
lalat globális OEM-partnerként értéke-
síti a BalaBit Shell Control Box (SCB) 
termékét SSH Tectia Guardian néven. 
A három évre kötött szerződés kizáró-
lagos jogokat biztosít a fi nn cég számá-
ra az Egyesült Királyság és az USA te-
rületére, valamint globálisan is a tech-
nológia más néven való forgalmazására. 
A két vállalat ezenkívül a jövőben 
együttműködik további termékek fej-

lesztésében is, amelyek a rendszeradmi-
nisztráció menedzsmentjével, hozzáfé-
rés-vezérléssel és hálózatbiztonsággal 
kapcsolatos technológiákat ötvöznek 
majd vállalatirányítással, megfelelőség-
gel és audittal kapcsolatos megoldások-
kal a nagyvállalati felhasználók számára. 

A két cég közös fejlesztései azt a fo-
lyamatosan táguló piaci rést céloz-
zák meg, amelyet a különböző titkosí-
tott és titkosítatlan hálózati protokol-
lok – belső igények és külső előírások 
által kikényszerített – auditja generál 
a nagyvállalatok és a kormányzati intéz-

mények körében. Az együttműködés-
be a BalaBit szállítja a technológiát, az 
SSH.com pedig az előírások implemen-
tálása területén szerzett tapasztalatait és 
azt a jelentős nagyvállalati ügyfélkört, 
amelybe többek között a Fortune 500 
cégek mintegy ötöde is beletartozik.

A megállapodástól sokat vár a ma-
gyar fejlesztővállalat, hiszen már ön-
magában a fi nn partner által vállalt 
forgalom is mintegy 20 százalékkal nö-
veli majd a BalaBit bevételeit, amelyek 
tavaly 63 százalékkal haladták meg 
a 2007-ben elért teljesítményt.

CIPA: kínai befektetési központ Budapesten

Egyesülhet a Magyar Telekom és a T-Kábel

BalaBit–SSH.com szövetség az amerikai piacokért
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Barabás Balázs � Három nagy ügyfe-
le példáján keresztül mutatta be a Red 
Hat képviseletét ellátó ULX a Linux 
használatának előnyeit nagyvállalati 
környezetben.

A nemrég Budapesten megrendezett 
V. Vállalati Nyílt Forráskódú Konfe-
rencián Jan Wildeboer, a Red Hat eu-
rópai népszerűsítője elmondta: a nyílt 
forráskód elfogadottsága nagymérték-
ben nőtt az Európai Unióban általá-
ban, és az EU-s szervezeteken belül is. 
Ma már alig kell bárkinek is magya-
rázni Brüsszelben, hogy mi is az a nyílt 
forráskód és miért előnyös használni. 
A legnagyobb küzdelem szerinte ma 
már továbblépett a szabványosítás te-
rületére azzal a céllal, hogy minél több 
nyílt szabványt fogadtasson el a közös-
séggel – mondta J. Wildeboer.

Verdó István, a Magyar Telekom ve-
zeték nélküli hálózati technológia
terület osztályvezetője a T-Mobile-
nál szerzett tapasztalatokról számolt 
be. Mint mondta, a T-Mobile folya-
matosan bővíti Red Hat Enterprise 
Linuxon futó jelenleg 110-120 szerve-
reinek számát. Ezekre UNIX és Mic-

rosoft Windows környezetről tértek át 
az elmúlt években, és jelenleg a mobil-
hálózat felügyeletét megvalósító nagy 
rendelkezésre állású klaszterek és adat-
bázisszerverek zökkenőmentes mű-
ködését végzik. – A nyílt forráskódú 
megoldásokkal nagymértékben lecsök-
kentettük az adatközpontok menedzse-
lésének költségét és összetettségét, va-
lamint elértük, hogy rendszereink sok-
kal robusztusabbá váltak, miközben 
hatékonyságunk is folyamatosan nö-
vekszik – mondta.

A CIB Bank csaknem 40 éles ki-
szolgálást végző szerverén áll át a nyílt 
forráskódú Red Hat Enterprise Linux 
5.2 operációs rendszerre, amit szokvá-
nyos x86 hardverre telepítettek. Az át-
állás befejeztével körülbelül 20 szer-
ver JBoss Enterprise Application 
Platformot futtat. Ez az alkalmazás-
szerver-farm már most is olyan kri-
tikus szolgáltatások működésében is 
szerepet kap, mint a pénztári tranz-
akciók, a CIB Internet Bank vagy pél-
dául a call centeres ügyfélkiszolgá-
lás, a CIB24. – Eddigi tapasztalata-
ink nagyon jónak mondhatók. A Red 

Haten futó platformjaink nagyon sta-
bilak, emellett megalapozottan szá-
míthatunk jelentős költségcsökkenés-
re a technológiaváltás következménye-
ként – mondta Veres Gábor, a CIB Bank 
middleware rendszerek fejlesztési és 
üzemeltetési vezetője.

A magyarországi takarékszövet-
kezeteket az IT területén ellátó Ta-
karékszövetkezeti Informatikai Kft. 
(Takinfo) több pénzügyi kritikus al-
kalmazásai is több mint 70 Red Hat 
Enterprise Linux szerveren futnak. 

Ezek kiszolgálják a teljes takarékszö-
vetkezeti integráció klíring adatfor-
galmát, más hitelintézeteknél pedig 
a főbb banki rendszereket: számla-
vezető rendszereket, a hitelintéze-
tek internetbanki és home banking 
szolgáltatásait, a devizarendszereket 
vagy a címtárszolgáltatás-alkalmazá-
sokat. – Egy nyílt forráskódú rend-
szer csak annyira tud jó lenni, mint 

amennyiben azt a gyakorlatban tudja
igazolni, hogy működőképes. Ehhez
elengedhetetlen a jó ’support’ – 
mondta Pechár György, a Takinfo 
Kft. rendszergazda és operátorok 
csoport vezetője.

Linux: elengedhetetlen a jó támogatás

KONFERENCIA

„A nyílt forráskód
elgogadottsága
jelentősen nőtt
az EU-ban...ˮ

Jan Wildeboer
A RED HAT EURÓPAI NÉPSZERŰSÍTŐJE

Keresse június 4-től az újságárusoknál.
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ALAPLAPOK

PROGRAMOK A DVD-N!

A HÓNAP TRÜKKJE

TESZT

SZAGGATÁS

NÉLKÜL

Hardveres videogyorsítás

mesterfogás

a 108. oldalon
mes

a 108. oldalon
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Kristóf Csaba � A VirusBuster meg-
hívására Budapesten ültek össze az 
AMTSO-ba (Anti-Malware Testing 
Standards Organization) delegált szak-
emberek. A tanácskozás talán legfon-
tosabb eredménye az a bejelentés, mi-
szerint a szervezet elemezni kívánja 
a különböző helyeken megjelenő ví-
rusirtó teszteket. A munka során alkal-
mazott módszertanokat egybevetik az 
AMTSO tesztelési szabványaival, és az 
értékelést közzéteszik. A kezdeménye-
zés fő célja, hogy a fogyasztók világos 
képet kapjanak arról: mennyire pontos 
és megbízható egy-egy teszt. A tagok 
azt remélik, hogy ennek hatására vi-
lágszerte javul majd a vírusirtók tesz-
telésének minősége.

– Tartalmas, pontos és mindenek-
előtt a fogyasztó számára hasznos tesz-
teket szeretnénk látni – jelentette ki 
Stuart Taylor, az AMTSO igazgatóta-
nácsának tagja, a Sophos szakértője. 
– Sajnos számos rosszul felépített, sőt 
félrevezető teszt jelenik meg. Ugyan-
úgy, ahogy az antivírus cégek küzde-
nek a hamis vírusirtó programok ellen, 
mi a hamis teszteket és termékbemuta-

tókat szeretnénk kiszorítani a piacról – 
tette hozzá a szakember.

A tesztelemzés folyamatát lefektető 
dokumentum mellett két másik anya-
got is elfogadtak a budapesti találkozón. 
Az egyik a kártevőminták validálására, 
a másik a napjainkban mind népszerűb-
bé váló felhő technológiájú biztonsá-
gi megoldások tesztelésére vonatkozóan 
fogalmaz meg ajánlásokat.

– Sokat hallani ma a felhőalapú 
biztonságról. Ez a technológia nagy 
hatással lehet az IT-biztonsági ágazat-
ra és végső soron a felhasználókra
is. Felhőben tesztelni egy antivírus 
megoldást fontos paradigmaváltást je-
lent a hagyományos tesztelési mód-
szerekhez képest – nyilatkozta Andrew 
Lee, aki a K7 Computing képviseleté-
ben dolgozik az AMTSO igazgatóta-
nácsában.

– Soha ilyen mértékű nemzetközi 
összefogás nem volt még az iparágban. 
A most megfogalmazott irányelvek is-
mét igazolják, hogy ez a szervezet va-
lóban mélyreható, pozitív változást 
hozhat az IT-biztonság területén – 
értékelte az AMTSO tevékenységét 

Szappanos Gábor, a VirusBuster vírus-
laboratóriumának vezetője.

Az AMTSO-t tavaly januárban hozta 
létre közel kéttucatnyi neves informa-
tikai biztonsági cég és független teszt-
központ azzal a céllal, hogy világszerte 
egységes, szigorú irányelvekre alapoz-
zák az antivírus szoftverek tesztelését. 

A VirusBuster mellett az alapító tagok 
között volt az AVG, az Avira, a Bit9, 
a BitDefender, a Dr. Web, az Eset, az 
F-Secure, a G Data, a Hispasec, az 
IBM, a Kaspersky, a McAfee, a Micro-
soft, a Norman, a Panda, a PC Tools, 
a Sana, a Secure Computing, a Sophos, 
a Symantec és a Trend Micro.

Félrevezető tesztek ellen

A vállalatok és intézmények szá-
mára napjainkban az egyik 
legjelentősebb kihívást az egy-

re bonyolultabb informatikai rendsze-
rek folyamatos, biztonságos működ-
tetése, vagyis az üzletfolytonosság
jelenti. Ennek megvalósításához olyan 
megoldásra van szükség, amellyel 
azonnal és jól látható minden háló-
zatban történő folyamat, hatékonyan 
elháríthatók az incidensek és köny-
nyen ellenőrizhető, hogy az IT-rend-
szer a szabályozásoknak megfelelően 
működik-e. 

A Novell Sentinel monitorozza 
a biztonsággal és a megfelelőséggel 
kapcsolatos eseményeket, és jelentést 
készít azokról. Bármilyen adatforrás-
ból származó információt tud kezelni, 
legyen az egyedi alkalmazás, dobozos 
szoftvertermék vagy hardvereszköz. 
Ezáltal magas szintű, hatékony kocká-
zatelemzést és -kezelést tesz lehetővé. 

KOVÁCSOLJON ELŐNYT A KÖTELEZŐ 
LOGELEMZÉSBŐL 
A logelemzést kötelezően el kell vé-
geznie minden olyan vállalatnak, 
amelyre vonatkozik a SOX, a COBIT, 
a Bázel II. vagy akár a PSZÁF előírása.

A logelemzés azon alapul, hogy az in-
formatikai rendszerek főbb alkotóele-
mei – például az operációs rendsze-
rek, alkalmazások, szoftver- és hard-
verkomponensek – olyan nyomokat 
hagynak, amelyek naplózásra kerül-
nek. Amikor több száz vagy több ezer 
eszköz és rendszer állít elő a bizton-
ság szempontjából fontos adatokat, éj-
jel-nappal az év minden napján, a kor-

reláció felismerése a legfontosabb. 
A Novell Sentinel az összefüggések 
felismerésével minden más rendszer-
nél pontosabb információt nyújt, így 
elősegíti a téves riasztások csökkenté-
sét, hogy az erőforrásokat a felhasználó
azokra a problémákra összpontosít-
hassa, amelyek valóban fontosak.

A NOVELL SENTINEL ELÉGEDETT
FELHASZNÁLÓI
A Sentinel felhasználói a Novell széles
ügyfélköréből kerülnek ki: például
a Magyarországon is működő bwin 
Csoport, Európa egyik vezető online 
sportfogadási és szórakoztató weboldala,
a U.S. Intelligence Agency, amely az 
amerikai Szövetségi Kormány hírszerzési
intézménye, illetve mivel az amerikai 
fegyveres erők rendelkeznek a legszigo-
rúbb biztonsági előírásokkal, az Egyesült 
Államok Haditengerészete is csatlako-
zott ahhoz a számos szövetségi ügynök-
séghez, amelyek a Novellre bízzák háló-
zati biztonságukat. Novell Sentinelt 
használ még a Handelsbanken, a skandi-
náv régió egyik vezető pénzintézete is. 

A Novell Sentinelt használó ügy-
felekről a http://www.novell.com/
success/ weboldalon találhatók további 
részletes esettanulmányok.

Milyen előnyöket nyújt felhasználóinak 
a Novell Sentinel?

Megtakarít: a leállások megelőzési
költsége töredéke a leállásból szár-
mazó kiesések költségének. 

Jövőbe lát: az utólagos logelemzé-
sek helyett előzetes monitorozással 
megelőzhetők a problémák. 

Felügyel: az informatikai rend-
szer működtetésével kapcsolatos in-
formációk a logelemző szoftverhez 
futnak be, ezért előre jelzi a rendszer 
várható lelassulását vagy leállását. 

A másodperc töredéke alatt re-
agál: előre definiált, testre szabható 
folyamatokat (akcióterveket) tartal-
maz a biztonsági incidensek azonnali
kezelésére. 

Tévedhetetlen: az automatizált 
folyamatok kizárják a manuális mun-
kavégzésből adódó kockázatokat. 

Mindent lát: használatával teljes 
körű biztonsági kontroll valósítható
meg a legbonyolultabb IT-infra-
struktúra felett is. 

Mindig megfejti a kódot: az értel-
mezhetetlen vállalati adatok tömege 
olyan, mintha egyáltalán nem is lenne 
információnk; a jó logelemző szoftver 
viszont tudja, mely adatok rejtik az érté-
kes információt. 

Sentinel: a Novell logelemző megoldása, hogy Ön megfeleljen

Új vezető a magyarországi HP-nál 
A HP Takács Gábort 
nevezi ki a leányvállalat 
Technológiai Szolgál-
tatások Üzletág (TSG) 
nagyvállalati szerver és 
adattároló termékkate-
gória vezetőjének. Ta-
kács Gábor (képünkön) 
a Gödöllői Agrártudo-
mányi Egyetemen szer-
zett közgazdasági dip-
lomát. A szakember 
korábban külkereske-
delmi területen dolgo-
zott, majd az ELBATEX 
AG ügyvezetőjeként, 
később az AVNET

EMG magyarországi, 
majd regionális vezető-
jeként szerzett széles
körű tapasztalatot az 
informatikai piacon IT-
termékek és szolgálta-
tások értékesítésében. 
Takács Gábor a HP 
Technológiai Szolgál-
tatások Üzletág nagy-
vállalati szerver és 
adattároló termékkate-
gória vezetőjének való 
kinevezését megelőző-
en a Montana Zrt. ve-
zérigazgató-helyettesi 
pozícióját töltötte be.

Takács Gábor
TSG nagyvállalati
szerver és adattároló
termékkategória
vezető, HP
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Már nagyon korán felmerült 
az informatikában az igény, 
hogy a rendszerekben bekö-

vetkező eseményeket valamilyen mó-
don rögzíteni kellene, hiszen e nélkül 
a hatékony felügyelet megvalósítha-
tatlan. A naplózás az 1980-as években 
érkezett egyik jelentős mérföldkövé-
hez, amikor Eric Allman kifejlesztette
a Sendmailhez a Syslogot, amelyről
később kiderült, hogy korántsem csak 
a Sendmail esetében használható. 
A Syslog még manapság is komoly sze-
repet tölt be a logolásban, bár napja-
inkban a naplókezelés már jóval túl-
mutat rajta. A következőkben áttekint-
jük, milyen szempontok indokolják egy 
korszerű logmenedzsment rendszer, il-
letve infrastruktúra kialakítását, ho-
gyan lehet ezeket hatékonyan kivite-
lezni és üzemeltetni. Megvizsgáljuk, 
hogy a naplózás milyen területeken 
tudja segíteni az informatikusok, va-
lamint a szervezetek munkáját. Végül 
pedig sorra veszünk néhány olyan nap-
lókezelő megoldást, amely a hazai pia-
con is beszerezhető.

MIÉRT IS KELL NAPLÓZNI?
A vállalati informatikai infrastruktúrák
egyre bonyolultabb és sokszor na-
gyon heterogén környezetében 
adott esetben eszközök, illetve 
felhasználók ezreinek tevékeny-
ségét kell valamilyen úton-módon 
követni. Ez azonban megfelelő infor-
matikai támogatottság nélkül lehetet-
len feladatok elé állíthatja a felügyelet-
tel megbízott szakembereket. Nekik 
egyrészt fi gyelemmel kell kísérniük az 
IT-rendszerekben bekövetkezett ese-
ményeket, másrészt különös hangsúlyt 
kell helyezniük az esetleges biztonsági

problémák lehető leggyorsabb felde-
rítésére, illetve kezelésére. Mindezek 
mellett egyre több olyan intézmény 
és vállalat van, amelyek esetében 
az alcímben szereplő kérdés nem 
is kérdés, hiszen számukra jogsza-
bályi, illetve iparági előírások te-
szik kötelezővé a naplókezelést. 
Ezen előírások közé tartozik többek 
között a FISMA (Federal Information 
Security Management Act) a HIPAA 
(Health Insurance Portability and 
Accountability Act), a SOX (Sarbanes-
Oxley Act), a PCI DSS (Payment Card 
Industry Data Security Standard), va-
lamint az ISO 27001. 

INFRASTRUKTÚRA NAPLÓZÁSHOZ
A naplókezelésben az évek során bekö-
vetkező fejlődést az is jól szemlélteti, 
hogy napjainkban e terület maradék-
talan ellátásához már infrastruktúrá-
ban lehet gondolkodni. Ez magában 
foglalja azokat a hardvereket, szoft-
vereket, hálózatokat stb., amelyek 
nélkülözhetetlenek a logbejegyzések 
generálásához, továbbításához, gyűj-
téséhez, tárolásához, valamint elem-
zéséhez. Egy naplózó architektúra 
alapvetően három fontosabb szintre 
tagolható. Az első és egyben legna-
gyobb hagyományokkal rendelkező 
rétegben történik a naplóadatok ge-
nerálása. A második szinten helyez-
kednek el azok az összetevők, ame-
lyek a logbejegyzéseket összegyűjtik, 
tárolják, és nem utolsósorban segít-
séget nyújtanak azok értékeléséhez. 
Az architektúra harmadik szintjén 
találhatók azok az eszközök, ame-
lyek a naplókat, valamint az elemzé-
sek végeredményét láthatóvá teszik 
a szakemberek számára, és támogat-

ják a különféle jelentéskészítési
feladatokat.

HOGYAN KEZDJÜK?
Mint az előzőekben látható volt, az iga-
zán hatékony naplókezelés többrétegű 
megközelítést igényel, és egy teljes inf-
rastruktúra-kialakítást követelhet meg. 
Emiatt az is könnyen belátható, hogy 
egy megfelelő logmenedzsment rend-
szer kiépítése is csak akkor valósítható
meg hatékonyan, ha az átgondolt, rend-
szerszemléletű megközelítéssel páro-
sul. Először azt kell pontosan meg-
határozni, hogy az adott szervezetnél 
milyen célokat is fog szolgálni a napló-
kezelés. Természetesen ekkor kell mér-
legelni azokat a szempontokat is, ame-
lyek a megfelelőség biztosításához el-
engedhetetlenek. Ezt követően olyan 
szabályokat kell felállítani, amelyek 
a logmenedzsment alapjául fognak szol-
gálni. Már ekkor célszerű lehet megha-
tározni azokat a szerepköri és jogosult-
sági besorolásokat, amelyek a logkezelés 
egyes tevékenységeihez szorosan kap-
csolódnak majd. Erre azért is van szük-
ség, mert a naplózás a rendszergazdák, 
a biztonságért felelős szakemberek, az 

informatikai vezető, az auditorok stb. 
számára is más-más aspektusból fon-
tos. A tervezésnél azt is fi gyelembe kell 
venni, hogy a naplókezelő rendszernek 
hosszabb távon is életképesnek kell ma-
radnia, ezért a skálázhatóságra, valamint 
az erőforrások tartalékolására is gondol-
ni kell. (Egyre több megfi gyelt eszköz, 
mind több elemzőmunkát és tárkapaci-
tást fog igényelni.)

Amint rendelkezésre állnak a cé-
lok és a szabályok, már megala-
pozott döntést lehet hozni egy 
logmenedzsment rendszerrel ösz-
szefüggő beruházással vagy bőví-
téssel kapcsolatban. A naplókezelés 
bevezetésére fordítandó erőforrások
és idő mennyiségét nagymértékben be-
folyásolja például, hogy az adott IT-
infrastruktúra milyen kiterjedt és 
mennyire heterogén. 

Természetesen egy naplókezelő 
szoftver üzembe helyezésével még ko-
ránt sincs vége a logmenedzsmentnek, 
sőt igazán ekkor kezdődik. A naplózás-
nak ugyanis csak akkor van értelme, 
ha azt folyamatos elemzőmunka kísé-
ri, amelyet a konfi gurációs beállítások 
naprakészen tartásával, valamint a nap-

Az informatikai rendszerek működésének megfi gyelése, az azokban bekövetkező események nyomon követése, a biztonsági 

incidensek korai felismerése, valamint az egyre több előírásnak való megfelelési kényszer korszerű logmenedzsment nélkül 

elképzelhetetlen. [Írta: Kristóf Csaba]

Naplózott

Tevékenység Alacsony besorolású 
rendszer

Közepes besorolású 
rendszer

Magas besorolású 
rendszer

Naplóadatok megőrzésének ideje 1–2 hét 1–3 hónap 3–12 hónap

Logrotálás gyakorisága opcionális
6–24 óránként vagy

2–5 MB-onként

15–60 percenként 

vagy 0,5–1 MB-onként

Naplóadatok továbbítása 
a logmenedzsment rendszerhez

3–24 óránként 15–60 percenként
legalább 5 percen-

ként

Naplóadatok elemzésének 
gyakorisága

1–7 naponként 12–24 óránként
naponta legalább 

hat alkalommal

Naplóállományok integritásának 
vizsgálata

opcionális szükséges szükséges

Naplóadatok titkosítása opcionális opcionális szükséges

Példa naplózási beállításokra (Forrás: NIST – Guide to Computer Security Log Management)
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lóállományok biztonságos tárolásával, 
archiválásával kell megspékelni.

NEHÉZSÉGEK A LOGMENEDZSMENTBEN
Egy logmenedzsment infrastruktúra
kialakításakor számos nehézséggel kell
megküzdeni, amelyek közül most rávi-
lágítunk a leggyakoribb problémákra.
Az első megoldandó feladat, hogy 
a sokszor több száz vagy több ezer he-
lyen gyűjtött naplóadatokat valamilyen 
úton-módon el kell juttatni a logelem-
zést végző rendszerhez. Természetesen 
a logkezelők központosított eszközök-
kel igyekeznek ezen segíteni, de a pon-
tos konfi gurálástól nem lehet megsza-
badulni. Gondot jelenthet, hogy az 
összegyűjtött naplókban szereplő in-
formációk gyakran nem konzisztensek 
(például a dátumformátumok nem azo-
nosak). Ennél is komolyabb kihívást je-
lent azonban a logok normalizálása, az-
az egységes formátumban való kezelése. 
Manapság ugyanis ahány gyártó, ahány 
alkalmazás, sokszor annyiféle naplóál-

lomány képződik, nem beszélve azok-
ról a szoftverekről, amelyek adatbázi-
sokba naplóznak. Leggyakrabban szö-
veges állományokkal kell megbirkózni 
az elemzések során, azonban ezek fel-
építése sem egységes. A space-szel, 
vesszővel vagy más karakterek-
kel elválasztott, különböző adato-
kat tartalmazó fájlok mellett mind 
többször lehet találkozni XML for-
mátumú naplókkal is. Nagyobb ki-
terjedésű hálózatok esetében az idő-
zónák kezelésére is célszerű fi gyelmet 
fordítani.

A naplóadatok normalizálása és egy-
ségesítése remélhetőleg előbb-utóbb 
meg fogja követelni a gyártóktól, hogy 
megegyezzenek egy olyan szabványban
vagy előírásban, amely megkönnyíti 
a logkezelést. Az egyik legreménytelje-
sebb kísérlet erre a Mitre által kialakí-
tott CEE (Common Event Expression). 
A cég szerint a kezdeményezés mellé 
már olyan vállalatok is odaálltak, mint 
például a Cisco, az Oracle és a Micro-

soft. Mivel a Mitre a sebezhetőségek-
nél alkalmazott CVE (Common 
Vulnerability Expressions) révén már 
bizonyította tettrekészségét, talán 
a CEE-t is sikerül széles körben elfo-
gadtatnia a fejlesztőkkel, gyártókkal.

BIZTONSÁGBA HELYEZETT NAPLÓK
A naplókezelés egyik nagyon fon-
tos feladata, hogy esetleges biz-
tonsági incidensek esetén bizo-
nyítékokkal szolgáljon, illetve se-
gítse az események felderítését. 
Így nagymértékben hozzájárulhat 
a Computer Forensic analízisek-
hez, a biztonsági szakemberek, vala-
mint a hatóságok munkájához. A nap-
lózás azonban ennek a feladatának 
csak akkor tud maradéktalanul eleget
tenni, ha a naplóállományok sértet-
lensége és hitelessége igazolható. 
Könnyen elképzelhető, hogy egy bár-
ki által szerkeszthető, szöveges for-
mátumú logfájl nem használható 
megalapozott vizsgálatokhoz. Vagyis 
biztosítani kell, hogy a naplóadatokat 
bizonyítható módon senkinek se áll-
jon módjában meghamisítani. 

SIEM – BIZTONSÁGI INFORMÁCIÓ-
ÉS ESEMÉNYKEZELÉS
Napjainkban a logmenedzsmentről 
már nemigen lehet úgy beszélni, hogy 
valamilyen összefüggésben a SIEM 
(Security Information and Event 
Management), vagyis a biztonsági in-
formáció- és eseménykezelés ne ke-
rülne szóba. Mielőtt a SIEM rövidítés 
divatba kezdett jönni, azelőtt a SIM 
(Security Information Management), 
valamint a SEM (Security Event 
Management) kifejezésekkel lehetett 
találkozni, azonban ezek egy idő után 
összekapcsolódtak. A SIEM elsősorban 

a központi, valós idejű eseménykeze-
léssel, riasztással és a releváns esemé-
nyek, továbbá az azok közötti össze-
függések kimutatásában képes jeles-
kedni. Úgy is fogalmazhatunk, hogy 
a SIEM a logmenedzsmentet felsőbb 
szintre emeli.

MIRE IS JÓ MÉG A LOGMENEDZSMENT?
Mielőtt rátérnénk néhány konkrét, 
logmenedzsmentet támogató eszköz, il-
letve SIEM-megoldás bemutatására, 
azelőtt még érdemes egy kicsit meg-
vizsgálni, hogy a naplózás napjainkban 
mi mindenre is használható. A SANS 
Institute legutóbbi felmérése ugyan-
is azt támasztotta alá, hogy a vállalatok 
a logolást már korántsem csak a min-
dennapi üzemeltetési és biztonsági fel-
adatok ellátásához használják. Ennek 
megfelelően a naplózás olyan műve-
letekből veszi ki a részét, mint például 
a felhasználók tevékenységének és ak-
tivitásának nyomon követése, az egyes 
szervezeti egységek számára szóló je-
lentések készítése, a döntéshozatal tá-
mogatása, az információszivárgás felde-
rítése és megelőzése, a Forensic analízis 
támogatása, illetve az események közöt-
ti összefüggések feltárása.

BALABIT SYSLOG-NG
A BalaBit a naplózást a syslog-ng ter-
mékének segítségével igyekszik egysze-
rűbbé és biztonságosabbá tenni. A meg-
oldás három változatban érhető el. Az 
Open Source Edition a több mint 10 
éves múltra visszatekintő syslog-ng 
projekt leszármazottjának tekinthető. 
A szabványos syslog-kezelés mellett tá-
mogatja a tikosított SSL/TLS-alapú 
naplózást, valamint a logadatokban való 
szűrést, keresést. A szoftver a naplóbe-
jegyzéseket MySQL, MSSQL, Oracle, 

LOGMENEDZSMENT

Gyökerekig nyúló naplózás
A BalaBit IT Biztonságtechnikai
Kft. üzletfejlesztési igazgatóját, 
Györkő Zoltánt a logmenedzsmentről 
és fontosságáról kérdeztük. A szakem-
ber elmondta: „Napjaink vállalatainál, 
ahol minden üzleti folya-
mat elektronikusan zajlik, 
a naplóállományok gyűj-
tése tulajdonképpen ere-
deti bizonylatok gyűjté-
sét jelenti. A szervezetben 
keletkezett naplóbejegy-
zések a gyökerei minden 
változásnak, folyamatnak. 
Így bármilyen információs 
rendszer számára is sze-
retnénk hiteles, auditált 
adatokat szolgáltatni, tu-
lajdonképpen megbízha-
tó naplózó infrastruktú-
rát kell üzemeltetnünk. 
– Majd hozzátette: – Mi-
vel egy teljes körű nap-
lómenedzsment projekt 
igen komplex (kockázat-
elemzés, adatbesorolás, szabályozások, 
megbízható loginfrastruktúra kialakítá-
sa, elemzési, riasztási és reporting igé-
nyek meghatározása, valamint imple-
mentálása), a legfontosabb talán, hogy 
a cég tisztában legyen azzal, mi a vég-
cél, és képes legyen a projektet logi-
kus, egymást követő lépések láncolatá-
vá bontani.”
A BalaBit üzletfejlesztési igazgatója 
a SIEM és a logmenedzsment kapcso-

latáról is beszélt. Megemlítette, hogy 
a SIEM használhatósága zömmel (a tel-
jesítménybeli és stabilitási kérdéseken 
túl) a logmenedzsment által szolgáltatott 
adatok (logok) megbízhatóságán mú-

lik. „Elmondható, hogy 
mint az IT más területein, 
itt is két fi lozófi a jellem-
ző a gyártókra. Vannak 
a generalisták (az én esz-
közöm minden területet 
lefed, de ennek megfele-
lően egyik területen sem 
kiemelkedő vagy maxima-
lista), és vannak a speci-
alisták, akik az egésznek 
csak egy kisebb részére 
fókuszálnak, de azt a le-
hető legjobban szeret-
nék csinálni” – vélekedett 
a szakember.
Györkő Zoltán a logme-
nedzsment területén szá-
mos fejlődési irányt lát. 
Ezek közé tartozik töb-

bek között a gyűjtött naplóadatok mó-
dosítás elleni védelme a teljes életciklus 
alatt, a hálózati továbbítás megbízható-
ságának növelése (például IETF új nap-
lózó ajánlásai, amelyek foglalkoznak 
a hálózati csomagvesztéssel), a SIEM-
eszközök tisztán biztonsági jellegű ki-
mutatásainak eltolódása a compliance 
(megfelelőségi) jelentések irányába és 
az előfeldolgozó, értékelő rendszerek 
előtérbe kerülése.

Györkő
Zoltán
üzletfejlesztési igazgató
BalaBit IT
Biztonságtechnikai Kft.

A BalaBit SSB webes felülete
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PostgreSQL és SQLite adatbázisokban
is képes tárolni. A nyílt forráskódú
kiadás kereskedelmi változata 
Premium Edition néven vált ismertté.
Ez a verzió már lehetővé teszi a tit-
kosított, időpecséttel ellátott nap-
lóállományok kezelését, a merev-
lemezre való pufferelést és többek 
között Windows-kompatibilis kliense 
is van. A syslog-ng harmadik változata 
a Store Box, amely tulajdonképpen egy 
központi naplózószerver webalapú fe-
lülettel és magas rendelkezésre állású 
architektúrával.

GFI EVENTSMANAGER
A logmenedzsmentet és az esemény-
kezelést a GFI EventsManager al-
kalmazása révén támogatja. A cég 
a szoftver kialakításakor különös fi -

gyelmet fordított arra, hogy a külön-
böző előírásoknak való megfelelősé-
get elő tudja segíteni a termékével. 
A GFI EventsManager képes feldol-
gozni a W3C, a Windows, a syslog 
és a különféle SNMP-alapú napló-
üzeneteket. Mindezek mellett számos 
gyártó termékéhez rendelkezik olyan 
elemzőfájlokkal, amelyek révén képes 
a különböző eszközök által generált 
logok analizálására. 

A GFI EventsManager a napló-
adatokat Microsoft SQL Server se-
gítségével tárolja. Emellett támogatja 
az SQL Serverek auditálását is azzal, 
hogy képes a hozzáférések, az adat-
bázisokban való lekérdezések, mó-
dosítások nyomon követésére. Az al-
kalmazás nem titkolt szándéka, hogy 
az elemzések révén leegyszerűsítse 

a rendszerfelügyeletet, és megkísérelje 
– akár proaktív módon – kezelni a kü-
lönféle eseményeket.

NOVELL SENTINEL
A Novell Sentinel nevű terméke megje-
lenése óta a SIEM-piac egyik legmeg-
határozóbb szereplőjévé nőtte ki ma-
gát. A Sentinel alapvető feladata, hogy 
amennyire a lehetőségek engedik, ki-
váltsa a manuális logelemzést, és az IT-
rendszerekből összegyűjtött naplóadato-
kat központosítottan, akár valós időben 
vegye górcső alá. Célja, hogy feltárja
a nemkívánatos és releváns eseménye-
ket, majd azokkal kapcsolatban azonnali
riasztásokat küldjön a kijelölt személyek 
számára. A Sentinelhez egy incidens-
kezelő modul is tartozik, amely az 
események dokumentálását, vala-
mint az egyéb rendszerekkel (pél-
dául help deskkel) való integrációt 
biztosítja.

Természetesen a Sentinel esetében
is alapvető fontosságú, hogy segítse

a különböző előírásoknak való meg-
felelőség megteremtését. Mindehhez 
olyan dokumentációs és jelentéskészí-
tő szolgáltatásai vannak, amelyek ré-
vén a vezetők, auditorok számára azon-
nal igazolhatóvá teszi a megfelelősé-
gi követelmények betartását. A Sentinel 
további fontos jellemezője, hogy úgyne-
vezett message bus architektúrája van, 
amely kapcsolatkiépítést tesz lehető-
vé a Novell Identity Manager és egyéb 
azonosság-, valamint hozzáférés-keze-
lési rendszerekhez.

ZURIEL LOGALYZE 
A Zuriel LOGalyze a logbejegyzéseket 
azok keletkezésekor vagy ütemezett mó-
don – akár titkosított formában – be-
gyűjti. Mivel a LOGalyze framework 
felépítést követ, ezért meglehetősen ru-
galmasan képes az összegyűjtött adatok-
kal bánni. Lehetőséget ad például kü-
lönböző statisztikákra épülő analízisekre, 
de úgynevezett láncolt eseménykezelés 
is megvalósítható a segítségével.

LOGMENEDZSMENT

Kihívásokkal teli naplóelemzés
A GFI EMEA-régiós alelnöke, Simon
Azzopardi a Computerworld számára
adott nyilatkozatában a naplókeze-
lésben rejlő lehetőségekről beszélt.
Kifejtette, hogy egy logmenedzs-
ment rendszer használatával csök-
kenthetők a számtalan
IT-biztonsági és audit-
igények kiszolgálására
fordított erőforrások. 
A naplók valós képet mu-
tatnak a hálózatban való 
eseményekről, és segíte-
nek felismerni a rendsze-
rekben lévő problémá-
kat, valamint a biztonsági 
rendellenességeket. 
Egy logmenedzsment 
rendszer hozzájárul az 
előírásoknak és jog-
szabályoknak való meg-
felelőséghez, illetve ala-
pot szolgáltat a hálózattal 
kapcsolatos, fontos dön-
tések meghozatalához.
Simon Azzopardi sze-
rint egy logmenedzsment rendszer ki-
választásakor több szempontot célsze-
rű fi gyelembe venni. Így például olyan 
eszközt érdemes választani, amely any-
nyiféle logot képes gyűjteni, ameny-
nyit csak lehetséges, és ezeket képes 
központosítottan, biztonságosan tárol-
ni. Egy hatékony naplókezelő a szűrést 
és az elemzéseket előre defi niált, illetve 
testre szabható szabályok szerint is el 

tudja végezni. Mindezek mellett jól mé-
retezhető felépítést követ, és beépített 
üzleti intelligenciával rendelkezik.
A GFI szakembere úgy látja, hogy nap-
jainkban a logmenedzsment területén 
a legnagyobb kihívást a hálózatban ke-

letkező események és 
logok ezreinek elemzése 
jelenti. Ennek manuális 
elvégzése egy adminiszt-
rátor számára lehetetlen 
feladat. Ugyancsak fejtö-
rést jelent a különböző 
formátumú logok norma-
lizálása, amit az esemény-
naplók nem megfelelő do-
kumentáltsága is nehezít.
Simon Azzopardi úgy 
véli, hogy az utóbbi
időben egyre nagyobb
hangsúlyt kap a log-
menedzsment, vala-
mint a SIEM-eszközök 
kis- és közepes mére-
tű vállalatok igényeinek 
megfelelő kialakítása. 

Mostanáig ezek a megoldások nagyok, 
komplexek, drágák voltak, és sok tu-
dást, adminisztrációt igényeltek. 
A piac legnagyobb szereplői ma már 
azon is dolgoznak, hogy a kisebb vál-
lalatok hálózatmonitorozási, bizton-
sági és megfelelőségi szükségleteinek 
megfelelő, egyszerűbb, intelligensebb 
és olcsóbb logmenedzsment eszközö-
ket készítsenek.

Simon 
Azzopardi

EMEA-alelnök
GFI

GFI EventsManager – állapotinformációk

Novell Sentinel – eseményforrások
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Ez utóbbi akkor hasznos, ha olyan ese-
tekben is kell riasztani, amikor legalább 
két művelet bekövetkezésekor történik 
releváns esemény. A LOGalyze-hoz ter-
mészetesen integrált jelentéskészítő esz-
köz is tartozik. 

A LOGalyze teljes mértékben kom-
patibilis többek között a Windows, 
a Linux, a Unix, a BSD stb. operációs 
rendszerekkel, illetve a Cisco, a Juniper, 
a Check Point, a 3Com, valamint a Zorp 
hálózati megoldásokkal. Sun Solaris ese-
tében natív audit trail log támogatást 
kínál. Mindezek mellett a LOGalyze 
rengeteg alkalmazással, valamint nem 
Syslog-kompatibilis vagy nem fájlba nap-
lózó eszközzel képes együttműködni. 

IBM TIVOLI SECURITY INFORMATION AND 
EVENT MANAGER
Az IBM a Tivoli Security Information 
and Event Manager megoldása révén ve-
szi ki részét a SIEM-piacból. A termék 
tulajdonképpen két nagyobb, szoro-
san összekapcsolódó összetevőből, 
az IBM Tivoli Security Operations 
Managerből és az IBM Tivoli 
Compliance Insight Managerből 
épül fel. Ezek segítségével megvalósít-
ható a vállalatokon belüli központosított 
naplógyűjtés, valamint az események kö-
zötti kapcsolatok feltérképezése. 

Az IBM Tivoli Security Information 
and Event Manager valós idejű, ese-
ményalapú felügyeletet ad és segíti a biz-
tonsági incidensek felismerését, keze-
lését. Mindezek mellett olyan eszközö-
ket kínál, amelyek a különféle elemzések 
elvégzése után megmutatják, hogy az 
adott szervezet éppen milyen mértékben 
felel meg a korábban meghatározott kö-
vetelményeknek. Vagyis a megfelelőség 
nyomon követése fontos szerepet tölt be 
az IBM termékének működésében. Az 
IBM Tivoli Security Information and 
Event Manager képes a Mainframe, az 
operációs rendszer, az alkalmazás és az 
adatbázis szintű naplókezelésre.

RSA ENVISION 
Az RSA enVision platformhoz tartozó 
berendezések alapvető feladata a bizton-
sági információ- és eseménykezelés tá-
mogatása. Az RSA enVision architek-
túra a naplóadatok gyűjtésére, mene-
dzselésére és elemzésére fókuszál. Az 
enVision-megoldások a naplók tekin-
tetében nem válogatósak, hiszen több 
százféle forrásból képesek „táplálkozni”. 
A logbegyűjtést valós idejű adatfeldolgo-
zás követi, és a releváns események ese-
tén azonnali riasztások generálódnak. Az 
enVision eszközökhöz tartozó jelentés-
készítési lehetőségek révén ellenőrizhető 

a megfelelőség, továbbá optimalizálhatók 
az IT- és hálózati erőforrások.

Az RSA enVison eszközei alapvető-
en két (ES és LS) szériához tartoznak, 
amelyeken belül számos, különféle tel-
jesítményű modell található. Az ES ké-
szülékek 100–1250 eszközből származó 
logbejegyzéssel képesek megbirkózni, 
míg az LS-széria a nagyvállalati kör-
nyezetek igényeinek fi gyelembevételé-
vel készült. 

CHECK POINT EVENTIA SUITE
A Check Point Eventia Suite jó néhány 
éve megtalálható a piacon. A termék az 
Eventia Analyzer és az Eventia Reporter 
megoldásokból épül fel. Az előbbi leg-
fontosabb feladata, hogy valós idejű biz-
tonsági eseménykezelést valósítson meg. 
Az Eventia Reporter pedig – ahogy azt 
a neve is mutatja – elsősorban a jelenté-
sek készítéséért felel. A termék összes-
ségében nemcsak arra képes, hogy 
a nem releváns logbejegyzések ki-
válogatásával csökkentse a napló-
adatok mennyiségét, hanem arra is, 
hogy az igazán fontos eseményekkel 
összefüggő információkat tudja izo-
lálni, illetve priorizálni, majd az esetle-
ges anomáliákat kimutatni.

A Check Point Eventia Suite termé-
szetesen kompatibilis a Check Point kü-
lönféle biztonsági berendezéseivel, al-
kalmazásaival, de más gyártók egyes 
megoldásaival is képes együttműködni.
Elsősorban a védelmi eszközök 
logolásának kezelésére hangolták a fej-
lesztők, de Windows, Linux és Solaris 
platformok alatt is működőképes.

A KORSZERŰ LOGMENEDZSMENT ÉS
ESEMÉNYKEZELÉS FONTOSSÁGA
Napjainkban a hatékony, korszerű log-
menedzsment, illetve eseménykezelés 
fontossága tagadhatatlan. Ezek nélkül 
ugyanis a rendszerek felügyelete, védel-
me megfelelő módon nem biztosítható.
Az egyre szigorodó előírások pedig to-
vább fokozzák a naplózást támogató 
megoldásokkal szembeni elvárásokat, így 
azok a megfelelőség elengedhetetlen kel-
lékeivé váltak. A logkezelés – noha meg-
lehetősen nagy múltra tekint vissza – még 
jelentős fejlődés előtt áll. A cikkünkben 
korábban említett nehézségek leküzdésé-
ben ugyanis a logmenedzsment, valamint 
a SIEM-eszközök fejlesztőinek is komoly 
szerepet kell még betölteniük, miközben 
a naplóadatok egységes kezelése érdeké-
ben is erőfeszítésekre lesz szükség a kü-
lönböző szervezetek, gyártók, fejlesztők 
részéről. Azonban már napjainkban is ki-
építhetők olyan infrastruktúrák, amelyek 
igen hatékonyan képesek a folyamato-
san gyűlő logbejegyzések alapján segíte-
ni az informatikai rendszerek üzemelteté-
sét, felügyeletét.

LOGMENEDZSMENT

Szabványos naplózás 
Naplózással kapcsolatban 
számos szabvány, biztonsági előírás 
stb. fogalmaz meg követelményeket. 
Ezek közül most az ISO 27001 által 
támasztott elvárásokat vesszük szem-
ügyre. A szabvány A10.10-es fejezeté-
ben olvashatók azok az intézkedések, 
amelyek megtétele nélkülözhetetlen 
a megfelelőséghez és a megfogalmazott 
cél eléréséhez, amely nem más, mint 
az információfeldolgozó tevékenysé-
gek észlelésének garanciája. Az ISO 
27001 alapvető követelménynek tekin-
ti a felhasználók tevékenységének, az 
információfeldolgozó eszközök haszná-

latának, valamint a rendszeradminiszt-
rátori, illetve rendszerkezelői tevé-
kenységek logolását. Kimondja, hogy 
a naplóadatokat meghatározott ide-
ig meg kell őrizni, és a rendszerhasz-
nálattal kapcsolatos logbejegyzéseket 
rendszeresen át kell vizsgálni. A szab-
vány szerint gondoskodni kell a hibák 
naplózásáról, és a megfelelő beavat-
kozások megtételéről. Az ISO 27001 
külön kitér arra, hogy az érintett 
információfeldolgozó rendszerek óra-
jelét szinkronizálni kell annak érdeké-
ben, hogy a naplókban megjelenő idő-
adatok pontossága meglegyen.

SANS-felmérés
A SANS Institute 2005 óta 
minden év tavaszán olyan felmérést ké-
szít, amelyben megkísérli feltérképezni,
hogy a naplókezeléssel kapcsolatban
miként változott a felhasználók ál-
láspontja, milyen a logmenedzsment 
megoldások általános megítélése és 
milyen problémákkal küzdenek azok, 
akik e területtel foglalkoznak.
Az idei jelentés szerint a naplóada-
tok gyűjtését végző szervezetek szá-
ma jelentősen megnőtt. Amíg tavaly 
a megkérdezettek 56 százaléka foly-
tatott loggyűjtést, addig az elmúlt egy 
év során ez a szám 87 százalékra emel-
kedett. Jó hír, hogy a felmérésben 
részt vevők válaszai alapján kijelenthe-
tő: a naplózást egyre több tevékeny-
ség támogatásához igyekeznek felhasz-
nálni a cégek. Míg az elmúlt években 
a logolás célja elsősorban a biztonsá-
gi és teljesítménybeli problémák feltér-
képezése volt, addig manapság a nap-
lózás egyre komolyabb szerepet tölt be 
a mindennapi informatikai folyamatok 
és tevékenységek irányításában, vala-
mint a különféle adatelemzésekben. 
A SANS Institute szerint a megkér-
dezettek körében egyre nagyobb az 
igény a logadatok és az általuk hasz-
nált SIEM (Security Information Event 
Management) rendszerek megfelelő 
integrálására. A válaszadók 30 száza-
léka jelenleg is folytat ilyen integrációs 
tevékenységeket, míg 26 százalékuk 
tervezi, hogy belevág ebbe.
A felmérés tanúsága szerint a résztve-
vők 35 százaléka 10–100, míg 22 szá-
zaléka 101–500 különféle forrásból 
gyűjti be a naplóadatokat. A legtöbben 
az operációs rendszerek és a hálózati, 
illetve biztonsági eszközök (routerek, 
switch-ek, tűzfalak stb.) működését kí-
sérik fi gyelemmel. Érdekes módon 
azonban az adatbázisok logolása némi-
képp háttérbe szorult, ugyanis a meg-
kérdezettek 57 százaléka naplózza 
ezeket a rendszereket, míg 2008-
ban ugyanez a szám még 61 száza-
lék volt. Viszont a virtuális rendszerek 
logolásával összefüggésbe hozható te-
vékenységek egyre fontosabbá válnak.
A SANS Institute szerint, amíg az el-
múlt években a loggyűjtés és a napló-
állományokban való keresés jelentette 
a legnagyobb fejtörést, addig napja-
inkban ez már kevésbe mérvadó. Ma-
napság elsősorban a kihívást az jelenti, 
hogy a naplózást miként lehet az IT-
hatékonyság növelésének a szolgálatá-
ba állítani, továbbá, hogy miként lehet 
az adatokat normalizálni.

RSA enVision Appliance LS
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Windows 7
A Windows 7 legfontosabb új-

donságai között a vállalatok 
olyan felügyeleti eszközöket 

találnak, amelyek a gyakorlatban is 
hozzásegíthetik őket a nagyobb költ-
séghatékonyság eléréséhez, a jelen-
legi gazdasági környezet hatására 
a szokottnál is sürgetőbb elvárás tel-
jesítéséhez. 

Szelthafner Zoltán: Az operációs
rendszerünk új verziójában megjele-
nő DirectAccess szolgáltatás például 
olyan folyamatos hálózatelérést
biztosít az irodától távol dolgozó fel-
használónak, amely biztonságos és 
megbízható, fenntartása ugyanak-
kor rendkívül egyszerű, nem igé-
nyel olyan procedúrát, mint amit ko-
rábban egy virtuális magánhálózati
kapcsolat létesítése megkövetelt. 
A Microsoftnál már a DirectAccess 
technológiát használjuk, és en-
nek előnyeit magam is naponta ta-
pasztalom. Miután hazaérek az iro-
dából, az alvó üzemmódból ébredő
notebookomat csak belehelyezem 
a dokkolóállomásba, és 3–5 másod-
percen belül fenn vagyok a vállala-
ti hálózaton, míg az ehhez szüksé-
ges autentikáció azelőtt 5–10 perces 
munkafolyamatot jelentett. 

Ez csupán egy példa arra, hogy 
a Windows 7 miként növeli a vál-
lalati felhasználók produktivitását.
Desktop operációs rendszerünk 
új verziójával együtt jelentjük be 
a Windows Server 2008 R2-t is, és 
a két termék együttes használatá-
val a felhasználók újabb szolgáltatá-
sokat érhetnek majd el. Ilyen példá-
ul a BranchCash, amely a több te-
lephellyel vagy országos hálózattal, 

illetve külföldi leányvállalatokkal, 
kirendeltségekkel rendelkező válla-
latok számára teszi lehetővé, hogy 
a fiókirodák által gyakran lehívott 
fájlokat a helyszínen gyorsítótárba 
töltsék. Ez a megoldás nagyobb fáj-
lok esetében pár percről azonna-
lira csökkenti az elérési időt, ami 
egyrészt kíméli a sávszélességet, 
másrészt nagyságrenddel gyor-
sabb elérést ad a felhasználóknak – 
és mindkét tényező kedvezően hat 
a működési költségek alakulására. 

De a munkakörnyezet vonatkozá-
sában nem kell az IT-szakemberek 
munkáját segítő újdonságokra szorít-
koznunk. Nekem például elsőre na-
gyon megtetszett a Windows 7 keze-
lőfelülete, amely a megújult Tálcán 

elérhető előnézetekkel és listákkal, 
valamint az ablakok akár billentyű-
zetről történő, könnyű és gyors át-
rendezhetőségével látványos módon 
javítja a munka hatékonyságát. 

Ide sorolnám a Federated Search 
szolgáltatást is, amellyel a felhasználó
a merevlemez mellett az interneten el-
érhető tárhelyekre is kiterjesztheti az 
információk keresését. A Libraries 
funkció pedig az információk újsze-
rű strukturálásával segíti azok kezelé-
sét. A szolgáltatásnak köszönhetően az 
egy projekthez tartozó fájlokat többé 
nem szükséges mappákba rendezget-
ni, elegendő, ha a felhasználó címkék-
kel látja el őket, és azok a kezelőfelüle-
ten egy könyvtárba rendezve jelennek 
meg, azon fájlokat is beleértve, ame-
lyek nem a PC merevlemezén, hanem 
mondjuk a vállalat szerverén vagy más 
adathordozón helyezkednek el. Hiva-
talos fordítás híján a könyvtár kifeje-
zést használtam, pedig a funkció ép-
pen a hagyományos könyvtárstruktú-
rát váltja ki, annál sokkal hatékonyabb 
támogatást ad a projektalapú munka-
végzéshez.

A Home Group funkció, noha alap-
vetően lakossági felhasználók számára 
hivatott megkönnyíteni a fájlok és erő-
források – például nyomtatók – meg-
osztását, kisirodai környezetben szin-
tén nagyon jól használható. Segít-
ségével a hálózatba kötött gépek pár 
kattintással munkacsoportokba ren-
dezhetők. A csoportba tartozó PC fel-
használója egy jelszó megadásával 
minden megosztott fájlt és erőforrást 
azonnal elér. 

A kis- és középvállalatok számára 
különösen hasznos újítás az XP Mode, 
amellyel a régebben fejlesztett alkalma-

zások Windows 7-en is használhatók. 
Ebben a vállalati körben még számos 
szervezet dolgozik régebbi fejleszté-
sű könyvelő- és számlázóprogramokkal, 
amelyek migrálása az operációs rend-
szer új verziójára, rövid távon leg-
alábbis, nem biztosított. A Microsoft 
Virtual PC virtuális gépének továbbfej-
lesztett verzióján futó XP üzemmód-
nak köszönhetően a felhasználó a Win-
dows 7 felületéről a többi alkalmazás-
nál megszokott módon – a desktopon 
elhelyezkedő parancsikonokra kattint-
va – indíthatja a Windows XP-n futó
alkalmazásokat is. Más szóval, az XP 
mode teljesen rejtve marad a felhasz-
náló előtt, ami transzparens, egysé-
ges élményt ad, és hatékonyabb mun-
kavégzést tesz lehetővé. Ezzel együtt 
Magyarországon is proaktív módon 
együttműködünk a szoftverfejlesztő cé-
gekkel annak érdekében, hogy a Win-
dows 7 hivatalos bejelentésére minél 
több hazai fejlesztésű alkalmazás támo-
gassa az operációs rendszer új verzióját.

Ez az alkalmazásvirtualizáció 
egyébként a Microsoft Windows 
Desktop optimalizációs csomagjá-
nak részeként eddig is elérhető volt. 
Ez az operációs rendszer nagyválla-
lati csomagjához tartozó szoftverkö-
vetési garancia része, és a kisebb vál-
lalatok talán ezért választották rit-
kábban a probléma megoldására. Egy 
hazai középvállalat számára azon-
ban a nagyvállalati csomag licencé-
nek megvásárlása nem jelent külö-
nösebb többletköltséget, és sokszo-
rosan meg fog térülni a csomagban 
lévő felügyeleti eszközök használata 
által. Ezek segítségével a rendszer-
gazda pontos képet kaphat a vállala-
ti PC-ken futó alkalmazásokról, mo-

A Microsoft operációs rendszerének következő verziója olyan látványos újításokkal és apró fi nomításokkal érkezik, amelyek 

a vállalati végfelhasználók és informatikai szakemberek munkáját egyaránt hatékonyabbá tehetik. Szelthafner Zoltánnal, a Microsoft 

Magyarország Windows-üzletágának vezetőjével készült interjúnkból ezek áttekintése mellett az olvasó azt is megtudhatja, hogy 

a Windows 7 harmadik negyedévi megjelenésének tükrében miként ütemezze cégénél az idén esedékes hardverbeszerzést, és mire 

fi gyeljen a vásárláskor, ha biztosan jól akar járni. [Írta: Kis Endre]

Szelthafner Zoltán
Windows-üzletágvezető
Microsoft Magyarország
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nitorozhatja a számítógépek műkö-
dését, probléma esetén távolról is el 
tudja hárítani azt, illetve a csomag-
ban elérhető több ezer csoport-házi-
rend alkalmazásával automatizálhat-
ja a felügyeleti feladatokat. A csomag 
egyik legizgalmasabb lehetősége, 
hogy az alkalmazások streammé, az-
az jelfolyammá alakíthatók vele, 
amelyeket a felhasználók böngésző-
ből érhetnek el. A virtualizáció arra 
is lehetőséget ad, hogy ez a böngé-
sző valamely korábbi verziója legyen, 
miközben a vállalat az internet eléré-
sére a legújabb verziót használja.

Computerworld-Számítástechnika: 
A Windows Vista nagyvállalati
csomagjában mutatkozott be a me-
revlemez titkosítására szolgáló
BitLocker, amelyhez a Windows 7-
ben a BitLocker to Go társul. Ez 
a hordozható tárolóeszközökre is 
kiterjeszti a titkosítást, viszont vál-
tozatlanul az operációs rendszer 
nagyvállalati csomagjában lesz el-
érhető. A hazai kisvállalatokra 
ugyanakkor különösen jellemző le-
het, hogy érzékeny adataikat jó-
részt mobil eszközökön tárolják.
SZ.Z.: Termékfejlesztés szempontjá-
ból ennek hátterében az állhat, hogy az 
észak-amerikai piacon mások a felhasz-
nálói szokások. Az érzékeny adatokkal 
dolgozó, ezeket mobil eszközökön tá-
roló kisvállalatok viszonylag nagyobb 
méretükből adódóan, illetve az elér-
hető szolgáltatások szélesebb köre mi-
att eleve a Windows nagyvállalati cso-
magjának licencét vásárolják. Azonban 
operációs rendszerünk más csomag-
jai is kínálnak olyan technológiákat és 
szolgáltatásokat, mint például az EFS 
(Encrypted File System), amely a fájl-
rendszer titkosítására szolgál. Ezek se-
gítségével a kisebb vállalatok is foko-
zottabban védhetik mobil eszközökön 
tárolt adataikat.  

CW-SZT: A Microsoft szoftver plusz 
szolgáltatás stratégiája jegyében 
különböző szolgáltatásokkal ter-
jeszti ki termékeinek funkcionalitá-
sát. A Windows 7 esetében a válla-
lati felhasználók milyen online szol-
gáltatásokra támaszkodhatnak?
SZ.Z.: A Windows 7 telepítésekor 
a felhasználó tapasztalja, hogy bizo-
nyos kliensoldali alkalmazások nem ke-
rülnek az operációs rendszerrel a gép-
re, hanem azokat az interneten elérhe-
tő Windows Live szolgáltatáscsomag 
tartalmazza. A Windows Live ezál-
tal ugyanazt a funkcionalitást és él-
ményt adja, függetlenül attól, hogy 
a felhasználó a Windows XP, Vista vagy 
7-es verzióját futtató gépről jelentke-

zik be. A szolgáltatáscsomag a funk-
ciók használatát is egyszerűbbé te-
szi. A Windows Live részét képező 
Hotmail levelező szolgáltatás alá a fel-
használó például más postafi ókjait is 
becsatlakoztathatja, így egységes felü-
leten érheti el teljes levelezését, posta-
fi ókonként csoportosítva, vagy a frissen 
beérkezett leveleket együtt megjelenít-
ve. A Windows Live másik szolgáltatá-
sa, a SkyDrive 25 gigabájtos tárhelyet 
kínál a nagyméretű fájlok megosztásá-
hoz. A hazánkban is széles körben hasz-
nált Windows Live Messenger üzenet-
küldő szolgáltatással együtt ezek a le-
hetőségek vállalati környezetben is jól 
hasznosíthatók. 

Az informatikai szakemberek szá-
mára a TechNet weboldala kínál szak-
mai tartalmat, támogatást a Windows 
7 tesztelésével, bevezetésével és üze-
meltetésével kapcsolatban. Itt a ter-
mékleírások mellett többek között 
webcastok és fórumok is segítik az is-
meretek átadását, a felmerülő kérdé-
sek megválaszolását. Ezek már jelenleg 
is elérhetők a TechNet hazai oldalán, 
ahol a Windows 7 béta-verziójának év 

eleji bejelentése óta nagyon aktív kö-
zösség alakult ki. Örömmel mondha-
tom, hogy ebbe a programba a régió-
ban Magyarországon kapcsolódott be 
a legtöbb IT-szakember. 

Szeretném a lakossági felhasználó-
kat is arra bátorítani, hogy forduljanak 
hozzájuk kérdéseikkel, amíg a Win-
dows 7 dedikált weboldala elérhetővé
válik magyar nyelven. Azért is érde-
mes mind a vállalati, mind a lakos-
sági felhasználói körnek ellátogatnia 
a TechNet oldalára, mert ott a szakmai 
tanácsok mellett az operációs rendszer 
számos olyan kisebb, de nagyon hasz-

nos újdonságáról is értesülhet, amely 
rendes körülmények között esetleg el-
kerüli a fi gyelmet. Hogy egy-két pél-
dát említsek, a Windows 7 Számoló-
gépével már a mértékegységek közötti 
átalakításokat is el lehet végezni, ehhez 
nem kell többé az interneten keres-
ni konvertáló szolgáltatásokat. A Paint 
pedig az Offi ce 2007-ből ismert Sza-
lag menürendszert kapta, és az ebben 
elérhető funkciókat videoklip ismerte-
ti az oldalon.

CW-SZT: A Microsoft szerint 
a Windows 7-re való felkészülés 
egyik legjobb módja a Windows 
Vista bevezetése. Milyen szem-
pontok szerint érdemes ezt mérle-
gelnie a vállalatnak?
SZ.Z.: A hazai nagyvállalatok számára
a Windows Vistára való átállás terén 
egyrészt a kompatibilis hardver bizto-
sítása okozott kihívást. Másrészt ezek 
a szervezetek számos egyedi fejlesztésű 
alkalmazást használnak, amelyek eseté-
ben a kompatibilitás még nagyobb fel-
adat lehet. Ezért azt tanácsolnám nekik, 
hogy a Windows 7-re való frissítés elő-

készítésének részeként a tesztkörnye-
zet erejéig mindenképp gondolkodja-
nak a Windows Vistában. Ezen ugyanis 
ellenőrizhetik, hogy alkalmazásaik mi-
ként fognak viselkedni Windows 7-en, 
és így több időt adhatnak maguknak az 
alapos felkészülésre.  

A szoftverlicencelés vonatkozásában
ennek nem látom akadályát, mivel 
a nagyvállalatok a mennyiségi licenc-
konstrukció részeként eleve jogosul-
tak az operációs rendszer aktuális, leg-
frissebb verziójának használatára. Azt 
is érdemes szem előtt tartani, hogy 
a Windows 7 a naptári év utolsó ne-

gyedében elérhető lesz, így azt a meny-
nyiségi licencet vásárló nagyvállalatok 
akkortól már éles munkakörnyezetben, 
teljes támogatás mellett használhatják.

Más helyzetben vannak a hazai kis- 
és középvállalatok, amelyek körében 
a tranzakcionális licencvásárlás a jel-
lemző. Ezek a szervezetek a Windows 
7 május 5-től elérhető RC kibocsátásra 
jelölt változatát is választhatják a tesz-
teléshez. Itt kiemelném, hogy a Mic-
rosoft a Windows 7 esetében jelen-
tős mértékben javította a termékmi-
nőséget. Ez abban is megnyilvánult, 
hogy már az operációs rendszer béta-
változata a korábbi RC-k szintjén állt, 
a most elérhetővé vált RC pedig azt 
a készültségi fokot adja, amit koráb-
ban a gyártásra kész (RTM) változat 
képviselt. Ezért akinek erre lehetősége 
nyílik, bátran teszteljen ezzel. 

CW-SZT: A nagyvállalatok eseté-
ben a kérdés könnyen megvála-
szolható, de egy magyar kis- vagy 
középvállalat a Windows 7 melyik 
csomagját válassza?
SZ.Z.: A Windows Vista bejelentését 
követően olyan hazai kis- és középválla-
latok fordultak hozzánk, amelyek vala-
mely elektrotechnikai áruházlánc akció-
ja keretében vásároltak PC-ket. Ezeket 
a gépeket vagy operációs rendszer nél-
kül, vagy Home Basic csomaggal sze-
rezték be, így azzal szembesültek, hogy 
nem tudják őket csatlakoztatni a vál-
lalati hálózatra. Az operációs rendszer 
Home Basic csomagjában ugyanis nincs 
domaintámogatás. Ezért azzal kerestek 
meg bennünket, hogy upgradelnének 
a Windows Vista Business csomagjára,
amire a Windows Anytime Upgrade 
csomag ad lehetőséget. Ez azonban do-
bozos termék, és Magyarországon kö-
zel annyiba kerül, mint a teljes operá-
ciós rendszer. A kis- és középvállalati 
felhasználóknak ezért célszerű leg-
alább Windows Vista Business, illetve 
Windows 7 Professional csomagot vá-
lasztaniuk, mivel ezekben jelenik meg 
a domaintámogatás.

Ezzel kapcsolatban arra is felhív-
nám a fi gyelmet, hogy a június 26. 
után vásárolt dobozos vagy a PC-re 
a gyártó által előre telepített (OEM) 
Windows Vista operációs rendszer-
ről a felhasználók ingyenesen upgrade-
elhetnek Windows 7-re. Gyártónként 
és kereskedőnként azonban eltérhet, 
hogy pontosan mikortól, mely PC-
modellek vásárlásakor adott ez a lehe-
tőség, és az valóban ingyenes, vagy ke-
zelési díj megfi zetéséhez kötött. Az 
idei hardverbeszerzés tervezésekor 
ezért érdemes ellenőrizni ennek a ter-
mékfrissítési garanciának a meglétét és 
tényleges feltételeit.

INTERJÚ

Microsoft Windows 7: csoportképernyő új dolgokkal
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Ahogy arról annak idején beszá-
moltunk, szeptember 12-én
a korábbi tulajdonosok 

a Vatera.hu Kft. 100 százalékos ré-
szesedését 15 millió euróért a dél-af-
rikai Naspers kiadóvállalat leányvál-
lalatának, a MIH Internet Europe-
nak adták el, amivel a Vatera.hu az 
eddigi legmagasabb áron gazdát cse-
rélt magyar internetes vállalkozás 
lett. A Computerworldnek adott exk-
luzív interjúban Christian Unger, 
a MIH Internet Europe vezérigaz-
gatója akkor még nem tudta pon-
tosan megmondani, mi lesz a sorsa 
a TeszVesz.hu-ban meglévő kisebb-
ségi részesedésüknek, tavaly decem-
berre azonban erre is választ adtak, 
és kivásárolták a cégből a többségi 
tulajdonos finn Sanoma lapkiadót.

Az átmenő forgalmat, illetve az 
árbevételt vizsgálva így a két cégen 
keresztül a MIH Internet Europe 
kezébe került a hazai online auk-
ciós piac több mint 90 százaléka. 
A Vatera.hu átmenő forgalma 2008-
ban 12 milliárd forint, a cég árbevé-
tele pedig 500 millió forint volt, míg 
a második helyen tanyázó TeszVesz.
hu átmenő forgalma tavaly 3 milli-
árd forint, árbevétele pedig 150 mil-
lió forint körül alakult – mondták 
el a cégek ügyvezető igazgatói a két 
vállalkozás közös sajtótájékoztatóján. 

A korábbi esztendőkben az ol-
dalakon átmenő forgalom évente 
70-80 százalékkal bővült, ez a ter-
vek szerint az idén is hasonló mér-
tékű lesz. A Vatera.hu árbevétele 
tavaly 2007-hez képest megdup-
lázódott; ezt az idén biztos nem tud-
ják megismételni, ezzel együtt dinami-
kus árbevétel-növekedésre számítanak 
– tette hozzá Csupor Erik, a Vatera.hu 
ügyvezető igazgatója.

NEM KERÜLTEK DOMINÁNS POZÍCIÓBA?
Amint azt a cégvezetők újságírói kér-
désre elmondták, a tavalyi tranzakciók
következtében a Gazdasági Verseny-
hivatal fi gyelme is rájuk irányult, és
már be is kértek tőlük adatokat. 
Egyelőre várnak a GVH állásfoglalá-
sára, azonban úgy vélik, hogy mivel az 
online aukciós oldalak az évi mint-
egy 60 milliárdos forgalmat bo-
nyolító elektronikus kereskedelmi
szolgáltatásokkal, továbbá az 

elektronikus apróhirdetési site-
okkal is versenyeznek az ügyfele-
kért, valójában nem kerültek domi-
náns pozícióba a hazai piacon – véle-
kedett Gerő Viktor, a Vatera.hu másik 
ügyvezető igazgatója. 

Dobra Péter, a TeszVesz.hu ügyveze-
tő igazgatója hozzátette: ma már a két 
site tranzakcióinak felét fi x áron bo-
nyolítják, és a jövőben várhatóan még 
inkább a hagyományos adásvétel irá-
nyába tolódnak el az arányok.

A lengyelországi központtal műkö-
dő MIH Internet Europe – amely a ré-
gióban összesen 12 országban van jelen 
Csehországtól Kazahsztánig – úgy ter-
vezi, hogy bár az oldalakat üzemeltető 
cégeket a közeljövőben egyesíti, a két 
márkanevet és a Vatera.hu önálló 
platformját továbbra is megtart-
ják, mivel a két oldal látogatói kö-
zött alacsony, mintegy 25 száza-
lékos az átfedés. A két szolgáltatás-
nak összesen mintegy 1,2–1,3 millió 
regisztrált felhasználója van, de amíg 
a Vaterán inkább műszaki cikkeket és 
órákat keresnek a férfi  felhasználók, 
addig a TeszVeszt inkább nők használ-
ják, akik ruhát vásárolnak. 

TISZTULT A KÉP
Gerő Viktor elmondta: a gazdasági 
recesszió következtében jelentősen át-
alakult az online piactér. A nagy el-
adók, amelyek jellemzően importból 
szerezték be árujukat, a forint gyen-
gülését követően jóval kevesebb ter-

méket kínáltak eladásra, a néhány he-
te tapasztalható újbóli erősödéssel 
pedig ismét megjelentek. Ezzel pár-
huzamosan a kereslet az alacsonyabb 
értékű, használt termékek irányába 
mozdult el. 

Ezen a trenden még az sem változ-
tatott különösebben, hogy a közel-
múltban mind a Vatera, mind 
a TeszVesz feltöltési, illetve listázási 
díjat vezetett be, amelynek mértéke
a termék értékétől függően 5–40 fo-
rint. Az ügyvezető igazgató szerint 
a feltöltési díj bevezetésének célja az 
volt, hogy „kitisztítsák a piacteret” 
az oda nem illő vagy a többszörösen 
meghirdetett termékektől. 

A más országokban már eddig is 
alkalmazott feltöltési díj – amelyet 
egyébként sikeresen zárult aukció 
esetén visszafi zetnek, de a minimál-
ár nélkül meghirdetett termékeknél 
sem számítanak fel – a szolgáltatók 
szempontjából sikeresnek bizonyul-
tak. Amíg a Vaterán korábban egy-
szerre akár több mint 2 millió termé-
ket is meghirdettek egyszerre, addig 
a díj bevezetését követően ez a szám 
egy csapásra 600-700 ezerre esett 
vissza. Ugyanakkor a sikeresen érté-
kesített termékek száma továbbra sem 
változott: a Vaterán naponta mintegy 
8 ezer, a TeszVeszen 7 ezer sikeres 
tranzakciót bonyolítanak le.

ELEKTRONIKUS PÉNZTÁRCA
ÉS CSALÁSFELDERÍTÉS
Csupor Erik elmondta: a Vatera rég-
óta vizsgálja a lehetőségét, hogy beve-
zessék a népszerű PayPal fi zetési
rendszerrel való fi zetés lehetőségét, 
erről azonban egy ideje letettek, mi-
vel továbbra sem érhető el magyar 
nyelven a szolgáltatás. Végül egy eh-
hez hasonló magyar rendszert, az 
Abaqoost vezették be. Az Abaqoos 
elektronikus pénztárca segítsé-
gével biztonságos letétiszámla-
kezelésre nyílik lehetőség, ennek 
köszönhetően a pénz és az áru 
cseréje csak akkor történik meg, 
ha az adásvétellel mind a vevő,
mind az eladó fél maradéktala-
nul elégedett. Az Abaqoosszal 
emellett a szolgáltatóknak járó járu-
lékokat is azonnal ki lehet egyenlíte-
ni. Legnagyobb hiányossága azonban, 
hogy egyelőre csupán az OTPdirekt 

elektronikus banki szolgáltatáson ke-
resztül lehet ezt a szolgáltatást elérni. 
Mivel azonban a Vatera és a TeszVesz 
felhasználóinak mintegy fele az OTP 
Bank ügyfele, így a cég reményei sze-
rint hamarosan széles körben elfo-
gadottá válik ez a fi zetési mód. A ké-
sőbbiekben mindenesetre szeretnék 
elérni, hogy más hazai bankokon ke-
resztül is elérhető legyen az elekt-
ronikus pénztárca – mondta Mónus 
Ádám, az Abaqoost üzemeltető POD 
CEE Kft. ügyvezető igazgatója.

A Vatera és a TeszVesz rendszereik
biztonságának továbbfejlesztésére is 
hangsúlyt fektet. A jövőben ezen a te-
rületen professzionális segítséget vesz-
nek igénybe Barta Sándor e-kereske-
delmi biztonsági szakértő személyé-
ben, aki az aukciós portáloknak külsős 
szakértőként nyújt segítséget a meg-
előzésben és az elkövetők elleni ered-
ményes fellépésben. A TeszVeszen kí-
sérleti jelleggel már működik egy mo-
nitoring program, amely időben képes 
kiszűrni a gyanús felhasználói maga-
tartást. Barta Sándor szerint ameny-
nyiben mégsem tudnának kiszűrni 
egy csalót, úgy a károsultak mel-
lett a cégek is a korábbinál aktí-
vabb szerepet fognak játszani
a meginduló büntetőeljárások-
ban, és sértettként vesznek majd 
részt, így aktív segítséget tudnak 
majd nyújtani a csalás áldozatai-
vá vált felhasználóknak. 

NYOMOZÓI KÉZIKÖNYV
Bár a sikeresen lezárult tranzakciók
számához képest a csalások aránya
elenyésző, mindössze 8 ezred száza-
lék, mind a nyomozó hatóságok, 
mind a felhasználók biztonságos 
internethasználattal, illetve az inter-
netes csalásokra fi gyelmeztető jelek-
kel kapcsolatos ismereteit bővíteni kí-
vánják. A hatékonyabb felderítés érde-
kében egy rendszeres képzést, továbbá 
egy „nyomozói kézikönyv” összeál-
lítását tervezik, mivel az eddigi ta-
pasztalatok alapján sok nyomozónak 
hiányosak az internetes bűncselek-
ményekkel kapcsolatos ismeretei. 
A felhasználók számára pedig egy 
online kvízjátékot indítanak, amely-
nek célja, hogy felhívja a felhasználók 
fi gyelmét: a visszaélések megelőzésé-
ért maguk is sokat tehetnek.

ONLINE PIACTÉR

A közeljövőben egyesül a nemrég egy tulajdonos kezébe került Vatera.hu Kft. és a TeszVesz.hu Aukció Kft., de a két külön márkanév 

továbbra is megmarad. A cégek képviselői szerint az online aukciós oldalak az évi mintegy 60 milliárdos forgalmat bonyolító 

elektronikus kereskedelmi szolgáltatásokkal, továbbá az elektronikus apróhirdetési site-okkal is versenyeznek az ügyfelekért, így 

valójában nem kerültek domináns pozícióba a hazai piacon. [Írta: Mozsik Tibor]

Átrendezte a válság az online aukciós piacot
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A 2006 októberében indított 
mikroblogger-szolgáltatás az 
utóbbi időben robbanásszerű

növekedést mutat, és a közösségi
média viszonylagos újoncából meg-
határozó piaci szereplővé vált.
Az eMarketer 6 milliósra becsüli
a Twitter.com regisztrált felhaszná-
lóinak táborát, ami 2009 végére 12 
millióra növekedhet. A comScore 
április végi adatai szerint a Twitter 
egyetlen hónap alatt 83 százalékkal 
növelte látogatóinak számát – csak az 
Egyesült Államok területéről 17 mil-
lióan keresték fel. Ha a Facebook je-
lenlegi 200 milliós vagy a MySpace 
vélhetően ugyancsak kilenc számje-
gyű látogatottságához hasonlítjuk,
akkor a Twitter még így sem tűnik
különösebben izgalmasnak. Az is 

igaz, hogy villámgyors növekedésé-
nek olyan indikátorai is vannak, 
mint az online médiafogyasztás glo-
bális térnyerése, a Twitter némileg
eltúlzott jelenléte a híradásokban,
vagy az a jelenség, hogy a híressé-
gek közül egyre többen kapnak rá 
a twitterezésre. Ezzel szemben két 
olyan tényezőt is figyelembe kell 
vennünk, amely könnyen átértékeli 
az említett arányokat. Az egyik a fel-
használók száma és a forgalom kö-
zötti különbség: a Twittert ilyen-
olyan formában olvasó, de aktívan 
nem használó közönség aránya egyre 
nagyobb, hasonlóan a klasszikus
blogok látogatottságához. A másik,
hogy az aktív tagok szokásai miatt
a Twitter egyre inkább elkülönül
a más irányba tartó Facebook-modell-
től, ami a szolgáltatás jövőjére nézve 
több mint ígéretes.

Érdekesség, hogy a Twitter társ-
alapítója és jelenlegi vezérigazgatója,

Evan Williams nevéhez fűződik
a Blogger 1999-es elindítása – a rend-
szert jegyző Pyra Labst 2003-ban 
vásárolta fel a Google. Williamshez 
szokás kötni a korábban nehezen de-
finiálható blog kifejezés bevezeté-
sét és elterjesztését – ő a Twitterrel 
most újabb kategóriát teremtett. 
A mikroblogok lényege a kifejezet-
ten rövid (esetünkben 140 karakte-
res) szöveges bejegyzések, fotók vagy 
klipek közlése, amit nem feltétlenül
a weben keresztül, hanem azonnali
üzenetküldő szolgáltatásokkal, 
e-mailben vagy mondjuk SMS-ben 
publikálnak. A műfajt nemcsak a ter-
jedelmi és méretbeli korlátok hatá-
rozzák meg, hanem a felhasználás és 
fogyasztás módja is. A személyes jel-
legű üzeneteken túl tematizált, pél-

dául üzleti vagy adott termékhez, 
szolgáltatáshoz kapcsolódó topikok 
születnek, a szerző és az olvasók pe-
dig közvetlenül egymásnak írhatnak 
kommentárokat. Mindez hasonlít 
a klasszikus blogformához, de nagy-
ban felértékeli a kapcsolati háló sze-
repét, és az ugyancsak klasszikus kö-
zösségi oldalakhoz képest is fokozott 
relevanciát képvisel.

A RÉGI-ÚJ BLOGGER
A fentiek alapján nem véletlen, hogy 
a Twittert egyre többen nevezik az 
új Bloggernek: ez nem csak az alapító
személyének, de a modellben rejlő 
potenciálnak is szól. Természetesen 
a Twitter.com látogatottsága, de még 
a regisztrált olvasók száma is – ha-
sonlóan a többi közösségi megoldá-
séhoz – önmagában félrevezető. 
Sokan csak egy-egy alkalommal té-
vednek a környékre, és ha egy részük 
ki is próbálja a szolgáltatást, hamar

felhagy a kísérletezéssel, aztán 
odébbáll. Ezzel szemben a Twitter 
stabil közössége félelmetesen aktív, 
és amellett, hogy rendszeresen vé-
leményt nyilvánít a megfelelő kér-
désekben, kíváncsi a vele kapcsolat-
ban állók véleményére. Egyértelmű, 
hogy egy ilyen hálózat ideális szín-
padot jelenthet a vállalati megjele-
nés, a professzionális kapcsolattar-
tás vagy akár a konkrét értékesítés 
szempontjából is. A PCW Business 
Center egyik bejegyzése már 
egyenesen arról szól, hogy egy 
valamirevaló sales munkatárs 
nem lehet meg a Twitter nélkül. 
Ez egyelőre nem feltétlenül igaz, ha-
bár a nem túl távoli jövőben beiga-
zolódhat; akkor pedig óriási hát-
rányba kerülhet az a kereskedő, aki 
az önéletrajzában még külön sorba 
írja az e-mail-küldést és -fogadást.

Kevésbé egyértelmű, de tény, 
hogy a Twitteren való megjelenés 
önmagában kevés. Ha valaki nem ve-
szi a fáradságot, hogy megértse
a rendszer működését, gyönyörűen
lerombolhatja a saját reputációját.
Éppen a jól pozicionált, bizalmon 
alapuló kapcsolati halmazok és nem 
utolsósorban a gyors visszacsatolás 
teremtik meg együttesen azt a kö-
zeget, amely kifejezetten érzékeny 
a sajtóközlemény-szagú kommuniká-
cióra és az agresszív marketingre.
Egyszóval, a nyomulás nem kifize-
tődő. A szolgáltatás kiaknázásához 
szükséges technológiai ismereteken
túl az egyszerűség, a fokozatosság
és a tudatosság egyformán fontos.
Amerikai laptársunk, a CIO.com 
rendszeresen foglalkozik a vállalati
Twitter-profilok létrehozásának, 
működtetésének és fejlesztésének 
problémáival, de erről nemsokára 
a Computerworld hasábjain is meg-
jelenik majd saját összeállításunk. 
Most maradjunk a legfontosabb kér-
désnél, ami a Twitter (vagy a hozzá
hasonló megoldások) felé csábíthat-
ja a céges felhasználókat. Miért éri 
meg időt és energiát – vagyis 
pénzt – fektetni a Twitterrel való 
kísérletezésbe?

EMBERKÍSÉRLET
Írjuk le megint a vízjelnek is beillő
kifejezést: gazdasági válság. Esetünk-
ben arról a vergődésről van szó, 
ami a megkurtított források hatéko-
nyabb felhasználását célozza, és ép-
pen egybeesik a webkettes megol-
dások ugyancsak sokat tárgyalt vál-
ságával. A hagyományos hirdetési 
formák legnagyobb része, illetve 
azok rugalmatlan kezelése eddig is 
csak a nagyvonalú statisztikai szem-

lélet szerint működött, ami azonnal 
összeomlik, ha telítődnek a kommu-
nikációs csatornák, illetve ha elapad-
nak a végtelennek tűnő források. 
Az internet lassan elveszíti azt a va-
rázsát, amivel mondjuk egy frissen 
megvásárolt számítógép is rendelke-
zik, és mindennapos munkaeszköz-
zé válik. A levélszemét vagy hirde-
tési zaj meghatározása sem áll már 
meg a kéretlen leveleknél és a villo-
gó bannereknél. Saját jogon válnak 
szemétté akár a teljesen hivatalosnak 
szánt levelek, üzenetek vagy szolgál-
tatások is, amelyek nem tartalmaz-
nak lényeges információt, amelyeket 
átgondolatlanul hoztak létre, és ame-
lyek a nagy számok törvénye alap-
ján próbálnak meg eljutni a megfe-
lelő helyre. A tavaly novemberi in-
diai terrorcselekmények idején már 
bebizonyosodott, hogy a hírek gyor-
sabban és pontosabban terjednek 
a Twitter hálózatán, mint bármilyen
más módon, például a CNN-en – 
ugyanez az üzleti és szakmai infor-
mációkra még inkább igaz lehet.

Az új megközelítés persze új
csatornákat feltételez. A Twitter-
nek nincsenek hirdetésszerve-
zői, és nem is lesznek, ha hihe-
tünk a mikroblog-szolgáltatás egy 
másik alapítójának, Isaac „Biz” Stone-
nak. A félig komolytalan indoklás 
szerint azért nem bajlódnak hirdeté-
sekkel és reklámokkal, mert az un-
tatná őket; ezzel szemben az év vé-
gén bemutatkozó, fizetős szolgálta-
tásokkal célozzák meg mindazokat, 
akik munkájuk során is használni
akarják a Twittert, és ki akarják 
használni az újfajta hálózatban rejlő
lehetőségeket. Az oldalon megjelenő
hivatkozásokat indexelő, saját kere-
sőn és az előbbihez kapcsolódó, 
a felhasználók minősítésére épülő 
súlyozáson túl kezdetben olyan meg-
oldásokról lesz szó, mint amilyenek
a különböző analitikai eszközök, 
hogy segítségükkel a speciális profi-
lokba rendezett vállalati felhaszná-
lók sokkal pontosabban tervezhessék 
és valósíthassák meg elképzeléseiket. 
A Twitter együttműködést tervez 
a mobilkommunikációs szolgálta-
tókkal is, ami nem csak a zavartalan 
működést célozza, de némelyikük-
kel a vonatkozó forgalomból szárma-
zó bevételt is megosztaná. A felhasz-
nálói szokások részletes elemzésé-
re ugyancsak az idén kerül sor, amire
a fizetős szolgáltatások következő
generációja épül majd. Ezek a fel-
használói szokások persze részben 
már ismertek, és mi is igyekszünk 
majd sorban bemutatni a Twitter-
modell alapvetéseit.

TWITTER.COM

A Twitter továbbra sem tervez reklámokat vagy online 

hirdetéseket, de a felhasználói szokások elemzése után fi zetős 

eszközöket ígér az év végére. [Írta: Tököli Gábor]

Másféle hálózat?

 „Egy csomóan 
hasznáják kereskedelmi
céllal a Twittert. Már 
nem csak személyes, 
de üzleti értéket is 
képvisel.ˮ

Evan Williams
TWITTER
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Az elmúlt időszak törvényi és 
technológiai változásai megte-
remtették a lehetőséget a szám-

lák elektronikus úton történő továbbítá-
sára, amely révén a kapcsolódó költségek 
jelentős mértékben csökkennek. 

A Synergon Retail Systems Kft. az el-
múlt évben számos előadást tartott a ke-
reskedelmi elektronikus számlázás fo-
lyamatáról, és több sikeres rendezvényt 
tartott ügyfeleinek és az érdeklődőknek 
a témában. Magyarországon az idei évre 
érett be a kereskedelmi piac, és egyre nö-
vekszik a megoldás bevezetését tervező, 
vagy már alkalmazó kereskedelmi lán-
cok, beszállítók száma.

MIÉRT JÓ AZ EDI?
Az EDI-rendszerek kapcsán négy általános 
előnyt lehet felsorolni. Egyrészt a doku-
mentumok feldolgozási idejének csökkené-
sét, másrészt a biztonságosabb számlakont-
rollt, harmadrészt a pontosságot, amely 

a hibák minimalizálásával érezhetően nö-
vekszik, és végül a környezetvédelmet. 
Utóbbira a felesleges papírnyomtatás el-
maradása a magyarázat, amely nem melles-
leg egyben idő- és költségmegtakarítás is.

Az EDI tulajdonképpen korlátlan le-
hetőségeket nyújt a cégek közötti doku-

mentumok kommunikációjával kapcso-
latban. A fent említett előnyökön túlme-
nően a meglévő technikai háttér teljes 
mértékben rendelkezésre áll. A Synergon 
Retail Systems által nyújtott szolgáltatás 
keretében igény szerint teljes körű meg-
oldást és szolgáltatást tud nyújtani a fel-
használó cégek, vállalkozások számára.

HAZAI IGÉNYEKRE SZABOTT MEGOLDÁS
A hazai piacon jelenleg a legintenzívebb 
érdeklődés az elektronikus számlázással 
kapcsolatos megoldásra és szolgáltatásra 
van. Ezt kiszolgálandó a Synergon olyan 
megoldásokat alakított ki, amelyek teljes 
egészében megfelelnek a törvényi előírá-

soknak és a gyakorlati igé-
nyeknek egyaránt. Az 

előírások fi gye-
lembevételével 

az EDI kom-
munikációs 
megoldáson 
túlmenően 
az elekt-
ronikus 
számlá-
zás eseté-
ben szük-
séges al-
kalmazni 

az elektronikus számla dokumentumokat 
tároló Archiváló rendszert, amely szintén 
elérhető minden vállalkozás számára.

KISVÁLLALKOZÁS–NAGYVÁLLALAT
Gyakorlatban külön technológia (WEB 
EDI) áll rendelkezésre a kis- és mikro
vállalkozások számára, amely alacsony 
költségek és ugyanakkor magas szolgál-
tatási színvonal mellett elégíti ki az elvá-
rásokat. E megoldás lényege, hogy mini-
mális eszközigény mellett (számítógép, 
internetkapcsolat) magas színvonalon vá-
lik elérhetővé az elektronikus számlázás 
és más dokumentumok küldése. 

A közepes és nagyvállalatok számára
olyan integrált megoldás biztosított, 
amely segítségével a vállalkozások saját 
belső ügyviteli rendszeréhez kapcsoló-
dóan van lehetőség a számlázás és egyéb 
dokumentumok kommunikációjához 
tartozó folyamatok EDI-n keresztüli el-
végzéséhez. Az integrált EDI-megoldás 
esetében számos kész eszköz áll rendel-
kezésre, melyek révén rövid idő alatt in-
dítható el az EDI-kommunikáció.

A megoldások bevezetéséből adó-
dó hatékonyságnövekedésnek
köszönhetően a bevezetéssel kapcso-
latos beruházási költségek rövid idő 
alatt megtérülnek. 

Az Electronic Data Interchange (EDI) rendszerek elterjedésükkel 

hozzájárulnak a kedvezőbb szolgáltatások és termékek megjele-

néséhez, ezáltal pedig az ügyfelek és vásárlók elégedettségéhez.

EDI a kereskedelemben!

soknak és a gyak
nyeknek e

előíráso
lemb

az 
m

BalaBit blogfolyam – naplózásban otthon vagyunk 
A magyar IT legjobb arcai nálunk dolgoznak. Iratkozz fel az általuk szerkesztett 
blogokra! Biztonsági tanácsok, keresetlen vélemények, fejlesztési titkok, 
moziajánlók... 

Naplózó infrastruktúrák jöv�je
Az utóbbi években az informatikában talán a naplózás változott a legkevesebbet, 
mégis ez az a terület, ami hihetetlen mértékben értékel�dött fel. A napló az az 
információ, ami bejegyzéseket tartalmaz a rendszer életében történt eseményekr�l. 
Célja eredetileg egyetlen egy volt, a rendszer finomhangolása és a hibák javítása. A 
naplózásnak nagy hagyománya van POSIX környezetben, innen a mondás, hogy a 
UNIX bizony szószátyár. Az MSDOS-os világban ez nem volt így, a felhasználóknak 
vakon kellet megtalálniuk a hibákat. 
 
Egyre fontosabb rendszerek irányítását bízzuk számítógépekre, az er�m�vekt�l 
kezdve az ivóvízhálózaton át, az autónkig vagy a központi f�tésig. Szerencsés 
esetben ezek a rendszerek a normális és az attól eltér� viselkedésükr�l nyomot 
hagynak naplóbejegyzések formájában. A komoly rendszerek minden eleme, az 
operációs rendszer elemi funkciói, a rajtuk futó alkalmazások, a biztonsági 
rendszerek, de még az hálózati eszközök is (routerk és switchek) is képesek ilyen 
üzeneteket létre hozni… 
 
Tovább: www.balabit.hu/blog/

www.balabit.hu/blog/

Finn – magyar stratégiai 
szövetség az amerikai 
piacokért

A helsinki t�zsdén jegyzett 
SSH.com és a magyar 
tulajdonú BalaBit a jöv�ben
együttm�ködik, a fejlett 
audit technológiák 
értékesítésében és 
fejlesztésében az észak-
amerikai piacokra. 
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Egyre inkább úgy tűnik, hogy 
a szabvány véglegesítése előtti
40 és 100 gigabites Ethernet-

termékek – hálózati csatolókártyák szer-
verekhez, kapcsolók stb. – még az év vége 
előtt megjelennek a piacon. De a végleges 
szabványnak megfelelő eszközök meg-
jelenése sincs nagyon messze. Ha min-
den a tervek szerint halad, 2010 jú-
niusában elfogadhatják a végleges 
802.3ba-s szabványt, és utána sor-
ra jelennek meg az annak megfelelő 
eszközök is.

Az IEEE (Institute of Electrical and 
Electronic Engineers) 2006 végén kez-
dett dolgozni a szabványon. Várhatóan 
két különböző sebességű szabványt fog-
nak létrehozni két különböző felhaszná-
láshoz: egy 40 gigabitest a szerverek háló-
zatra kapcsolásához és egy 100 gigabitest 
a hálózat legfelső szintjének (core) a kiépí-
téséhez. (Itt folyik a teljes adatforgalom, 
a szerverek közötti kommunikáció és az 

internet uplink felé is itt mennek az ada-
tok, azaz amolyan „főút” szerpét tölti be.)

Az Infonetics elemzése szerint a glo-
bális gazdasági válság ellenére a 10 giga-
bites Ethernet kapcsolók értékesítéséből 
származó bevétel megduplázódott 2008-
ban. John D’Ambrosia, az IEEE 802.3ba 
szabvánnyal foglalkozó csoportjának el-
nöke, aki egyben a Force10 Networks 
senior kutatója is, azzal magyarázza ezt, 
hogy fokozott igény van a 40 gigabites és 
100 gigabites Ethernet-eszközökre. Szá-
mos helyen használják az úgynevezett 
linkaggregációs technikát, hogy ilyen ka-
pacitást érjenek el. És bár nem a legszebb 
módja a nagyobb sávszélesség elérésének, 
jól jelzi az igényt: egyeseknek már most 
égető szükségük van ekkora sebességre.

Bár a 40/100G termékek sem érkeztek 
még meg, D’Ambrosia már a terabites 
Ethernet-eszközökön 
dolgozik. Ez a szab-
vány és a termé-

kek 2015 körülre várhatók. A kutató egy-
általán nem tartja ezt elhamarkodottnak: 
szerinte sokkal rövidebb időintervallum 
kell ahhoz, hogy megjelenjen az igény 
a terabites eszközök sebességére, mint
ami a 40/100G generáció megjelenését
megelőzte. A 802.3ba munkacsoport 
szerint a szerverek, a kliensek és a core 
hálózat igényei eltérő módon fognak 
növekedni, és ez teszi szükségessé két el-
különülő Ethernet-generáció létreho-
zását. A szerverek, nagy számítási telje-
sítményű fürtözött gépek, blade szer-
verek, SAN-ok, NAS-ok – mind 1G és 
10G Ethernet eszközöket használnak, de 
2007-ben és 2008-ban a 10G megoldá-
sok jelentősen elterjedtek.

A piackutatók megkísérelték megjó-
solni a szerver és a nagy számítási telje-
sítményt lekötő alkalmazások I/O sáv-
szélesség-igényét – beleértve a szerverek 

forgalmának aggregációját is. Ezek az 
előrejelzések azt mutatják, hogy jelen-

tős piaci potenciál van a 40G-s Ethernet-
eszközökben. A core hálózati eszkö-
zöknek már most is lényegesen na-
gyobb a sávszélesség-igénye, mint 
amekkora rendelkezésre áll, és 
ugyanez igaz a számításigényes al-
kalmazásokra is. A 802.3ba munkacso-
port szerint a kapcsolókban, útválasztók-
ban és aggregátorokban, az adatközpon-
tokban, az internetcsomópontokban, az 
internetszolgáltatók kapcsolódási pont-
jainál, de az olyan nagy sávszélességet 
igénylő alkalmazásoknál, mint a video on 
demand vagy a HPC, – mindnél szükség 
van a 100G Ethernet-csatolókra.

A SolarFlare hálózati eszközgyártó 
technológiai vezetője, George Zimmerman 
szerint az első 40/100G eszközök már 
megjelentek, de a rendelkezésre álló por-
tok száma alacsony. A 10G most kezd el-
terjedni a nagy hálózatok alsó szintjét je-
lentő hozzáférési (access) rétegben, és 
előbb-utóbb a kliensoldalon is megjele-

Azoknak az IT-vezetőknek, akik már szűknek érzik a tíz gigabites Ethernet hálózatok adta sávszélességet, nem kell sokáig várniuk, hogy 

akár cégük helyi hálózatában, akár az adatközpontjukban gyorsabb hálózati kapcsolatra válthassanak. [Írta: Jim Duffy, Networkworld]

Ethernethez
Híd a terabites

1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 

1973
Bob Metcalfe feljegyzést 

ír főnökeinek a Xeroxnál, 

amelyben felvázolja a 3 

Mpbs sebességű, osztott 

koaxiális kábelt használó 

Ethernet terveit.

1979
Metcalfe kilép 

a Xeroxtól és meg-

alapítja a 3Com-ot.

1980
Metcalfe publikálja a 10 Mbps 

Ethernet hálózati szabványt, 

mely DIX-ként is ismert

(Digital, Intel, Xerox).

1985
Az IEEE átveszi a szab-

ványosítás feladatát és 

publikálja első Ethernet 

szabványát, a 802.3-at.

1989
A Kalpana bemutatja az 

első Ethernet kapcsolót.

1986
Az IEEE publikálja a 10Base–5 

(vastag koax) és 10Base–2 

Ethernet (vékony koax)

szabványokat.

zközökön 
z a szab-
mé-

szélesség-
forgalmá

előreje

1976
Metcalfe és David Boggs 
publikálja az „Ethernet: 
megosztott csomagkap-
csolt helyi számítógépes 
hálózat” című cikket.

tt 

1991
Publikálják a 10Base-T

(réz, csavart érpár) szabványt.
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nik, ami valószínűleg kikényszeríti azt is, 
hogy a hálózat középső disztribúciós
(distribution) és legfelsőbb core réte-
gében 40/100G eszközöket használja-
nak. Zimmerman szerint küszöbön 
áll a 100G Ethernet kiépítésének 
szükségessége a core szinten, míg 
a disztribúciós rétegben nagyjából 
két év múlva következik be ugyanez. 
Mindkettőt az teszi szükségessé, hogy az 
access és a kliensrétegben általánosan el-
fogadottá válik a 10G –, és ez még azok-
ban a hálózatokban is bekövetkezik, ahol 
jelenleg a kihasznált sávszélesség alacso-
nyabb a rendelkezésre állónál.

PROBLÉMAMENTES FEJLESZTÉSHEZ
A 802.3ba specifi káció illeszkedni fog 
az IEEE 802.3 Media Access Control 
(MAC) rétegéhez. Mint ahogy az elő-
ző 802.3 módosítás esetében történt, az 
új szabványnál is defi niálnak fi zikai ré-
tegeket a másodpercenként 40, illetve 
100 gigabites sebességű üzemmódok-
hoz. A létező 802.3 MAC protokoll fel-
használása következtében a 802.3ba tel-
jes mértékben kompatibilis lesz a há-
lózatba korábban telepített Ethernet 
csomópontokkal.

A várakozások szerint a specifi káció 
a „már bevált és ismerős” közvetítőköze-
get fogja használni (optikai kábel, csatla-
kozók, rézvezeték), és megőrzi a meglé-
vő hálózati architektúrát, menedzsmen-
tet és szoftvert annak érdekében, hogy 
a tervezési, telepítési és karbantartási 
költségek minimálisak maradjanak.

Brad Booth, az Ethernet Szövetség 
elnöke szerint, bár a végleges 802.3ba 
szabványra még nem számíthatunk 
2010 júniusáig, az első együttműködési 
képességet vizsgáló tesztek még az idén 
megkezdődnek. A nyilvános bemuta-
tókra 2010-ig kell várnunk, amíg a ta-
núsítások kiadásához szükséges tesztek

a szabvány ratifi kálása után indulnak 
majd.

A 40/100G munkacsoport megalaku-
lása és a specifi káció kialakítása körül 
volt némi vita. Az IEEE-n belül működő 
HSSG (Higher Speed Study Group – na-
gyobb sebességű tanulmánycsoport) tag-
jai megosztottak voltak abban a kérdés-
ben, hogy a 40G Ethernet legyen-e ré-
sze a szabványnak, vagy foglalkozzanak 
csak a 100 gigabites Ethernettel. Nagyjá-
ból egy hónapnyi vita után a HSSG tagjai 
megegyeztek abban, hogy egyetlen szab-
vány kialakításán dolgozzanak, amely tar-
talmazza mindkettőt.

– Bizonyos értelemben egy kis késés-
ben vagyunk – mondta D’Ambrosia. – 
A saját előrejelzéseink szerint a 100G 
iránti igény 2010 környékén merül 
majd fel. Már rég el kellett volna készül-
nünk a 100G specifi kációjával, legkésőbb 
2007–2008 környékén. Valójában késve 
is fogtunk bele, és ezért sokáig úgy tűnt, 
hogy a terabittel kapcsolatos fejlesztés 
megkezdése korai.

A 40/100G Ethernet iránti igény 
katalizátorai ugyanazok, amelyek
a 10G iránti igényt is fűtik: adatköz-
pont-virtualizáció, adattárolás, HD 
videokonferencia és orvosi képalkotás.
Így egyes gyártók már most 40/100G ké-
pességeket építenek a termékeikbe.

A GYÁRTÓK KÉSZÜLNEK A 100 GIGABITRE
A Cisco Nexus 7000 adatközponti kap-
csolóját – amely múlt év elején debütált – 
úgy tervezték, hogy a jövőben a 40/100G 
Ethernettel is képes legyen együttmű-
ködni. – Egy kicsivel több mozgásterünk 
van, ami nem rossz, ha a jövő Ethernet-
sebességeire váltást nézzük a piacon – 
mondta Doug Gourlay, a Cisco adatköz-
ponti termékek marketingjéért felelős 
senior igazgatója. – Nagyon korai támo-
gatói vagyunk a 100G szabvány elkészí-

tésének az IEEE-nél, de úgy véljük, leg-
korábban csak 2010 második felében lát-
hatunk majd ésszerű áron, megbízható 
és nagy mennyiségben rendelkezésre álló 
40/100G termékeket bármely cégtől.

A Verizon Business tavaly ősszel 
kezdte kínálni 10G Ethernet LAN és 
Ethernet Virtual Private Line szolgál-
tatását a 100 legnagyobb amerikai vá-
rosban. Szintén ők kínálnak „10G-ké-
pes” Ethernet Private Line szolgáltatást. 
A szolgáltató ötéves szolgáltatási tervében 
szerepel ugyan a 40G Ethernetre váltás,
de pontos bevezetési dátumok nélkül. Jeff 
Schwartz, a cég Ethernet-termékek ter-
mékmenedzsmentért felelős vezetője
úgy fogalmazott, hogy át akarnak tér-
ni a 100G-re, és ehhez a 40G egy le-
hetséges közbülső lépcső lehet. Amint 
a Verizon Business áttér a 40/100G 
Backbone architektúrákra, úgy követik 
azt a szolgáltatások is.

Az Ethernet teszteszközök készítésé-
vel foglalkozó Spirent Communications 
2009 második felében tervezi 40G 
Ethernet tesztmodulja piacra dobását, 
2010 elején pedig a 100G változatot sze-
retné megjelentetni. A cég vezérigazga-
tója, Tim Jefferson szerint a 10G-ről 
40/100G-re migráló ügyfeleknek fi gyel-
niük kell majd a rendszerek közötti pon-
tos időzítésszinkronizációra, különösen 
ha különböző gyártóktól származó eszkö-
zöket használnak. A nem megfelelő időzí-
tés megnöveli az adatcsomagok késlelte-
tését, és akár csomagvesztéshez is vezet-
het. Ez nagyobb probléma, mint ahogy 
azt elsőre gondolnánk – hívta fel a fi gyel-
met Jefferson. Szerinte a 10G-nél, külö-
nösen nagy sűrűségnél, a specifi káció csak 
kis eltérést enged meg az időzítésben. Ha 
a forgalmat 10G-s portokba aggregáljuk, 
akkor a legkisebb eltérés az időzítésben 
nagy késleltetést és csomagvesztést okoz. 
40G-nél a nagyságrend még nagyobb, 

mint a 10G-nél. Ez kritikus követelmény 
az adatközpontoknál, mivel egy csomó 
fejlesztés folyik az Ethernet kapcsán, és 
a változások nagy részének célja éppen az 
alacsonyabb késleltetés elérése.

KÁBELEZÉSI KIHÍVÁSOK
A szakértők szerint a másik kihívás a ká-
belezési infrastruktúra felkészítése
a 40/100G-re. A megfelelő minőségű
és hosszúságú kábel biztosítása elenged-
hetetlen a hibamentes működéshez.
– A nagy kérdés, hogy hogyan néz ki az 
ügyfél kábelezése, és képes-e arra, hogy 
kiszolgálja azt, amit az ügyfél szeretne 
– mondja Booth. Szerinte elképzelhető, 
hogy párhuzamos, üvegszálas hálózat ki-
építésére lesz szükség. 

– A megoldások, amelyeket javasolni 
szoktunk az ügyfeleknek, mostanság ar-
ra lettek tervezve, hogy 1G-ről 10G-re 
fejleszthessenek. Ha a 10G rendben mű-
ködik, akkor foglalkozunk a 40G-vel – 
mondja D. Gourlay.

A 40G Ethernet szabványhoz javasolt 
fi zikai csatoló maximum 100 méteres ká-
belhosszra lett tervezve, hogy az adatköz-
pontokban lévő szerverek közti összeköt-
tetést biztosítsa. A 100G azonban olyan 
távolságok áthidalására lett mére-
tezve, illetve olyan közvetítőköze-
geket is támogat, amelyek megfe-
lelők az adatközpontokba, de az 
internetszolgáltatók intra-offi ce és 
inter-offi ce csatalakoztatásaihoz is.

A javasolt fi zikai interfész a 40G szá-
mára 1 méteres távolságig backplane 
(szerverekben használatos, rézalapú 
nyomtatott áramköri lemezek, úgy kell 
őket elképzelni, mint egyfajta bővítőkár-
tyákat – a ford.), 10 méterig rézvezeték, 
100 méterig pedig multimode üvegszál. 
A 100G-hez 10 méterig rézvezeték, 100 
méterig multimode üvegszál, 10–40 kilo-
méterig single-mode üvegszál kell.

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

2015
Várhatóan ratifi kálják 

a terabites Ethernet 

szabványt.

1995
Publikálják a Fast Ethernet, 

100 Mbps szabványt.

2002
10 Gigabites Ethernet.

2006
Az első pre-standard 

40/100G Ethernet-

termékek.

1994 1995 191111111111111111111111111 96 19

1994
Publikálják a 10BaseF 

(üvegszálas) szabványt.

1998
Publikálják az 1000Base-T, 

Gigabit Ethernet szabványt.

2010
Várhatóan ratifi kálják 

a 40/100G szabványt.
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Az 1991-ben alapított SonicWall 
eredetileg Apple Macintosh gé-
pekhez kínált hálózati terméke-

ket, de ma már sokkal gazdagabb a ter-
mék- és szolgáltatáskínálata. A CDP 
(Continuous Data Protection) termékek 
lényege, hogy azokat az állományokat, 
amelyekből biztonsági másolatot szeret-
nénk készíteni, a hasonló megoldások zö-
mével ellentétben nemcsak az előre meg-
határozott, adatmentésre kijelölt időpon-
tokban mentik el a hálózati adattárolóra, 
hanem valós időben, folyamatosan küldik 
oda a megváltozott állományok új verzió-
it, így messze többet nyújtanak, mint egy 
NAS és egy adatmentő szoftver.

MI VAN A DOBOZBAN?
A SonicWall CDP-család Windows, Linux 
és Mac OS X operációs rendszerekkel is 
kompatibilis. Az eszközöket úgy tervez-
ték meg, hogy tudatában voltak: a meg-
célzott ügyfelek egy része nem foglalkoz-
tat informatikai szakembert, így egy átla-
gosnál felkészültebb kolléga (superuser)

is képes ezeket üzembe helyezni, használ-
ni. A CDP szolgáltatásai szabályrendszer-
alapúak, de számos más szempont – mé-
ret, dátum, kiterjesztés stb. – alapján is 
beállíthatjuk, hogy mely állományok, il-
letve mappák mentődjenek. A CDP elő-
redefi niált sémákat tartalmaz az 
Exchange Server, az SQL Server, az 
Outlook és az Outlook Express ada-
tainak mentéséhez.

A négytagú CDP termékcsaládból
a 210-es a második a sorban. Fizikai 
tárkapacitása 1 terabájt, Ethernet ve-
zérlője 10/100 megabit sebességű, és 
a gyártó legfeljebb 15–25 fős munka-
csoportok számára ajánlja. A dobozban 
egyébként egy mini ITX alaplap dolgo-
zik, benne egy 1 gigahertzes VIA CPU 
és 512 megabájt RAM, a rendszer pedig 
egy beágyazott Linux. Az apró doboz 
nem hajlamos a melegedésre, ami leg-
inkább az erről híres VIA CPU-t tartal-
mazó mini ITX alapnak köszönhető.

A kis doboz leginkább felmelegedő
pontja a használat során az volt, ahol 

a merevlemez található. A hardverrel
kapcsolatban tulajdonképpen egyetlen
dolgot hiányoltunk: manapság már 
mikrovállalati környezetben sem ritka 
a gigabites hálózat, tehát egy ilyen re-
latíve nagy hálózati forgalmat bonyo-
lító eszközön is lenne helye a gigabites 
Ethernet vezérlőnek.

A CPD üzembe helyezéséhez a rend-
szergazdának regisztrálnia kell a Sonic-
WALL honlapján, majd gépére telepí-
teni a kezelőszoftvert (CDP Enterprise 
Manager). Néhány pofonegyszerű be-
állítás elvégzése után nagyjából tíz perc 
alatt a rendszer máris munkába állítható.

A SonicWALL CDP Agent Tool. 
A gyártó ígéri az így, egyszerűen ar-
chiválásra kijelölhető applikációk kö-
rének bővítését. Addig marad a mappa 
szintű mentés. 

A felhasználók gépeire is hasonlóképp 
egyszerű telepíteni a klienst (CDP Agent 
Tool), majd kijelölni a biztonsági mentés-
hez a mappákat, illetve szoftvereket. A kli-
ens egyelőre csak a Microsoft Outlook 
Express és Outlook adatainak mentésé-
hez szükséges beállításokat képes elvégez-
ni önműködően, de bírjuk a SonicWALL 
ígéretét, hogy a programok köre a jövő-
ben bővülni fog. A mentés teljes egé-
szében a háttérben történik. Ha te-
hát beállítottuk, hogy miket archi-
váljon, tulajdonképpen addig nem is 
kell vele foglalkoznunk, amíg be nem 
üt a baj, és vissza nem akarjuk nyerni 
az adatainkat. A CPD210-ről az ada-
tok visszaállítása is hasonlóképpen egysze-
rű. Választhatjuk teljes könyvtárak vagy 
egy-egy állomány visszaállítását is. Az 
utóbbiakból az eszköz több változatot is 
tárol, ami olyankor is életmentő lehet, ha 
például egy Excel tábla felének a kitörlése 
után sikerült véletlenül rámentenünk arra.

A CDP210-zel két licencet kapunk 
a Bare Metal Recovery nevű szoftverhez, 
amely képes elvégezni egy szerver vagy 
munkaállomás teljes, disk image szintű 
mentését nem csupán a SonicWALL kis 
dobozára, de optikai adathordozókra is 
akár. A program a legismertebb ilyen jel-
legű alkalmazások tudásával vetekszik, és 
nyilvánvalóan ott érdemes bevetni, ahol 
arra a megóvandó gépparkban valóban 
szükség van.

ARCHIVÁLÁS, DE KINEK?
A rendszer legfontosabb erénye, hogy 
nem csupán egy újabb NAS, amely bár-
melyik hálózatos eszközöket készítő 
cégtől érkezhetne, hanem egy folyama-
tos, valós idejű mentéseket végző meg-

oldás, ami abban a pillanatban ment, 
ahogy a kijelölt állományok közül va-
lamelyik változik. Az 1 terabájt kapaci-
tás azonban manapság nem tűnik sok-
nak, még akkor sem, ha a CDP210 tö-
mörítéssel dolgozik, tehát akár 1 és 2 
terabájtnyi adatot is rámásolhatunk az 
állományok tömöríthetőségének függ-
vényében. Ha azonban csak a megőr-
zésre érdemes állományokat enged-
jük a felhasználóknak biztonságba he-
lyeztetni vele – a levelezést nem biztos, 
hogy kell két évre visszamenőleg, az 
MP3 állományokat biztosan nem – ak-
kor 10-20 fős munkacsoportok igénye-
inek kielégítésére megfelelő lesz. Az is 
erénye, hogy telepítése és kezelése kö-
zepes felhasználói jártassággal gond 
nélkül megoldható.

A SonicWALL CDP210 ára vitán 
felül borsos, cserébe a mellékelt kliens-
szoftver licencében nincs korlátozás, 
tetszőleges számú gépre telepíthetjük,
így a felhasználók számának csak 
a CDP-eszközök adattárolási kapaci-
tása szab ésszerű határt. Ezt egészíti ki 
a már említett Bare Metal Recovery, 
ami a licence alapján két gépre telepít-
hető, és az adatmentés egy másik szint-
jét biztosítja. A SonicWALL CDP210-
nél bizonyosan felállíthatók egy NAS és 
valamilyen adatmentő alkalmazás segít-
ségével olcsóbb megoldások, de látnunk 
kell, hogy azoktól nem fogjuk megkapni 
ugyanezt a szintű szolgáltatást, neveze-
tesen a folyamatos, valós idejű mentést.

A legkisebb SonicWALL CDP a néhány fős cégeknek ajánl kulcsrakész megoldást az adatmentésre 

és -visszaállításra. [Írta: Samu József]

Hálózati adatmentés minden hozzávalóval

Kapacitás
1 terabájt fi zikai 
(+tömörítés)

Hálózati csatoló 10/100 Ethernet

Kliensek maximális száma 25 (javasolt)

Szerverek maximális száma 5 (javasolt)

Mellékelt szoftver

CDP Enterprise 
Manager, CDP 
Agent Tool, CDP 
Local Recovery 
Tool, Bare Metal 
Recovery (2 kliens)

Méret 29,4×29,71×6,35 cm

Fogyasztás 44,5 watt

Forgalmazó RRC Hungary Kft.

Ár (bruttó) 465 846 Ft

SONICWALL CDP210

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ÉRTÉKELÉS

SONICWALL CDP210
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Samu József � Egyre nehezebb megha-
tározni, hogy hol húzódik a notebookok 
és a netbookok közötti határ. Az Asus ap-
ró gépe egyértelműen az előbbinek akar 
látszani, miközben inkább az utóbbi kate-
góriába tartozik.

A netbookok legfontosabb ismérve, 
hogy teljesítményük elegendő a klasszi-
kus noteszgépfeladatokhoz – szövegszer-
kesztés, levelezés, webes böngészés –, ezért 
alapvetően a végfelhasználókat célozzák. 
Kis kijelzőjük van, nincs optikai meghajtó-
juk és nem utolsósorban olcsók. Mi teljesül 
ezekből az EEE 1004DN-nél? A gép tel-
jesítménye kétségkívül netbookos: a rend-
szer szíve az Intel 1,66 gigahertzes Atom 
N280-as processzora. Ezt már korábban 
láttuk, összehasonlítottuk az emelt külső 
órajelű újdonságot a korábbi, 1,6 gigahert-
zes, N270-essel (Tavaly óta kicsit megnőtt – 
Computerworld 2009/14. szám).

A teljesítményt a hozzá tartozó, a ko-
rábbinál valamelyest gyorsabb grafi kus 
vezérlő ellenére sem neveznénk „pajtát 
lángba borítónak”. Tapasztalatunk szerint 
a HD-videók lejátszása 720p felbontás-
ban zökkenőmentesen megy az N280-nak 
és a hozzá tartozó chipsetbe integrált gra-
fi kus vezérlőnek, de az 1080p-vel már in-

kább csak próbálkozik, leginkább beletö-
rik a bicskája. (Azt, hogy egy 10 hüvelyk 
körüli kijelzőn mennyi értelme van HD-
videókat nézni, most sem fi rtatjuk.)

A memória a netbookoknál szokásos 
1 gigabájt, mint ahogy a 10,2 hüvelykes, 
1024×768 maximális felbontású kijelző, 
a Windows XP, a három USB 2.0-s kapu, 

a 10/100-as Ethernet, illetve a Bluetooth 
vezérlő, a sok az egyben memóriakártya-
olvasó és a webkamera is mind netbookos 
tulajdonság.

A billentyűzet körüli vitán felül na-
gyon szép fémborítás és a vele színben 

harmonizáló, külső műanyag rész vi-
szont elüt a netbookoknál szokásostól, 
ahol is minden műanyag és szappantartó
színű, s ez alól szinte csak a HP Mini-
Note volt kivétel. Az ujjlenyomat-olvasó 
is inkább az üzleti célú noteszek világa fe-
lé kacsingat; hirtelen nem is tudnánk más 
netbookot említeni, amely ilyen extrát kí-
nál. A beépített 120 gigabájtos merevle-
mez is felfogható extrának, a szokásos mé-
ret netbookkörökben a 80 gigabájt.

Hasonlóképpen extrának értékel-
jük az „n” szabványú Wi-Fi vezérlőt, hi-
szen inkább a „g” jellemző ebben a kali-
berben. A mellékelt lítium-ion akku is iz-
mosabb a netbookoknál megszokottól, 
5200 mAh és 57 Wh teljesítményű. Teste-
sebb is, kicsit kilóg a gépből hátrafelé, cse-
rébe hosszabb akkuüzemidőt kapunk. Az 
ExpressCard-aljzat sem éppen a leggya-
koribb a netbookok között, de ami igazán 
kivételes, az a super-multi DVD-író – ez-
zel más netbook nem dicsekedhet.

Az ASUS EEE 1004DN netbook 
nagyon elegáns gép, remek, az Apple 
MacBookra emlékeztető billentyűzettel és 
a netbookok közt kiemelkedő szolgáltatá-
sokkal. Egyetlen netbookos vonástól fosz-
tották meg: az olcsóságtól. Ilyen árfekvés-
ben már 12,2 hüvelykes kijelzőjű, Core 2 
mobilprocesszorral szerelt üzleti notesz-
gépet vásárolhatunk – igaz, optikai meg-
hajtó nélkül.

Nagy kérdés, hogy az általában má-
sodlagos gép státuszt betöltő netbookok 
felhasználóinak szükségük van-e DVD-
íróra. Majd a piac eldönti...

Minek nevezzelek?

Processzor Intel Atom N280, 1,66 GHz

Memória 1 GB

Kijelző
10,2 hüvelyk,
1024×768 képpont

Merevlemez 120 GB

Optikai meghajtó super-multi DVD-író

Vezeték nélküli hálózat Wi-Fi „n”, Bluetooth

Méret 26,4×18×2,54 cm

Operációs rendszer Windows XP

Forgalmazó ASUS Magyarország

Ár (bruttó) 199 900 Ft

ASUS EEE 1004DN

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ÉRTÉKELÉS
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Nagyon
elegáns gép
a netbookok közt,

szolgáltatásai is kiemelkedőek, de 
egy netbookos vonástól megfosz-
tották: az olcsóságtól.
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Amikor távozunk egy cégtől, 
akár önszántunkból, akár 
nem, jobban tesszük, ha oda-

figyelünk arra, hogyan történik ez. 
Külső és belső kollégák, beosztottak, 
barátok és különböző kontaktjaink 
pletykálni és találgatni fognak a tá-
vozásunk okáról. Ennek elkerülésére,
valamint a jó hírnevünk megőrzése
érdekében hasznos, ha egyértelmű
és világos üzenetet fogalmazunk 
meg és továbbítunk erről. A karrier 
átmeneti időszakára nyújtott szolgál-
tatásokra szakosodott Essex Partners 
az alábbiakat tanácsolja ezzel kap-
csolatban: 

1. Vegyünk egy nagy levegőt. 
Mielőtt elkezdenénk tájékoztatni az 
embereket a távozásunkról, fordít-
sunk időt arra, hogy feldolgozzuk, 
mi történik velünk, és fogalmaz-
zunk meg egy többé-kevésbé hiva-
talos közleményt ennek okáról. Ha 
már elkezdtük ennek kommunikálá-
sát, nem vonhatjuk vissza, ezért fon-
tos, hogy gondoljuk át alaposan. 

2. Döntsük el, hogy mit akarunk
mondani. A kollégák és a jövőbeli
munkaadók meg fogják kérdezni, mi-
ért távoztunk, úgyhogy mindenkép-
pen ezzel kezdjük. Folytassuk azzal, 
hogy mit tervezünk ezután. A tapasz-
talatok szerint elég egy mondatba 
foglalni, hogy miért távozunk, és mit 
tervezünk ezután, ez általában kielé-
gíti az emberek kíváncsiságát. Gon-
doljuk végig azt is, hogy a lehetsé-
ges munkaadók mit kérdezhetnek 
még a legutóbbi állásról és terveink-
ről, amikor pedig megfogalmazzuk 
a válaszokat, ne eresszük hosszú lére. 

Jobb, ha pontosan és lehetőleg egy 
mondatban arra válaszolunk, amit 
kérdeznek, ne menjünk bele hosszas 
részletekbe vagy az előző munkaadó 
kritizálásába (bármennyire is csábí-
tana a lehetőség). 

3. Legyen beleszólásunk abba, 
amit a vállalat kommunikál a távo-
zásunkról. Ha lehet, ezt már a mun-
kaszerződésbe vegyük bele. Fon-
tos, hogy tudjuk, mit közöl a munka-

adónk ezzel kapcsolatban, és hogy ez 
a változat összhangban legyen azzal, 
amit szeretnénk továbbítani az isme-
rősöknek és a munkaerőpiacon. 

4. Ne égessünk fel minden hidat.
Ha vannak feszültségek, tompítsuk 
ezeket, hiszen az a célunk, hogy mi 
is alakíthassuk a távozásunkról kom-
munikált változatot, és jó színben 
tüntessük fel a kilépésünket még ak-
kor is, ha az nem éppen felhőtlen. 

5. Figyeljünk arra, hogy egy 
hullámhosszon legyünk a refe-
renseinkkel. Egyeztessünk azok-
kal, akiket referenciaként adunk meg 
az önéletrajzunkban, mielőtt megad-

juk az elérhetőségüket a fejvadászok-
nak vagy potenciális munkaadóknak. 
Semmi sem gyilkolja le gyorsabban 
a hitelességünket, mint egy ajánló,
akinek az állításai nem egyeznek 
a mieinkkel. 

Az Egyesült Államokban vannak 
cégek, amelyek különböző munka-
adók megbízásából ellenőrzik a po-
tenciális alkalmazott referenciáit, és 
vannak olyan cégek is, amelyek a re-
ferenciákat tesztelik, hogy kiderül-
jön, mit mondanak az adott álláske-
resőről. 

Jeff Shane egy ilyen vállalat al-
elnöke, az Allison and Tayloré. El-
mondta, hogy az álláskeresők akkor 
fordulnak hozzá, amikor azt gyanít-
ják: a referenciáik rossz színben tün-
tetik fel őket. Mint elmondta: „Sok 
ügyfelünk már hosszabb ideje ke-
res munkát. Sokszor próbáltak ál-
lást találni, nemegyszer kiváló lehe-
tőségekkel találkoztak, már megjár-
ták a második személyes interjút is, 
majd hirtelen visszautasították őket. 
Azért fordulnak hozzánk, hogy ki-
derítsék, mi a gond.” Minden má-
sodik esetben az Allison and Taylor 
a referenciákban találta az elutasí-
tás okát. Most, amikor a munkanél-
küliség csúcsokat döntöget, elég akár 
csak egy halvány negatív utalás a re-
ferens részéről ahhoz, hogy a mun-
kaadó elutasítson egy egyébként ki-
váló jelentkezőt. A CIO.com arról 
kérdezte Jeff Shane-t, hogy milyen 
módszerekkel vizsgálják az ajánlókat, 
mi az oka a rossz referenciáknak, és 
mit tehetnek az álláskeresők azért, 
hogy a továbbiakban jó referenciákat 
kapjanak. 

CIO: Hogyan veszik fel a kapcso-
latot egy ügyfél referensével? 
J.S.: Bemutatkozunk és elmond-
juk, hogy ellenőrizzük az ügyfelünk 
(megadjuk a nevét is) referenciáját. 
Majd a referens válaszol tanácsadó-
ink kérdéseire, amelyek eseten-
ként nagyon részletesek is lehetnek. 
Tanácsadóink a lehető legpontosab-
ban lejegyzik (nem használnak dik-
tafont, csak kézírással), mit mondott 

Az álláskeresés egyik fontos eleme az önéletrajzban szereplő referencia. Olyan személyeket kell megjelölni, akikkel együtt dolgoztunk 

vagy aki felettesünk volt. Jó tanács: mielőtt beírjuk őket az önéletrajzba, beszélgessünk el velük, őszintén. [Írta: Meridith Levinson, CIO.com]

Személyes

Gyakoroljunk! 
Nincs az a zseniális referens, aki 
megmentene, ha az interjún nem tud-
juk meggyőzni a munkaadót, hogy 
bennünket válasszon. Ilyenkor termé-
szetes, hogy izgatottak vagyunk, de 
kis odafi gyeléssel sokat javíthatunk 
az összhatáson. Így például töreked-
jünk arra, hogy a kérdésre adott válasz 
ne haladja meg a két percet. A meg-
hirdetett állás alapján vannak kérdé-
sek, amelyekre nagyjából számítha-
tunk – fogalmazzuk meg a válaszokat, 
írjuk le, és próbáljuk elmondani fenn-
hangon barátaink vagy a családunk 
előtt. A visszajelzések alapján módo-
sítsuk ezeket, amíg az összes lénye-
ges pontot sikerül elmondani két per-
cen belül, hadarás nélkül. Bátran és 
szenvedélyesen számoljunk be koráb-
bi tevékenységünkről. Ne féljünk! Ha 
túl visszafogottak vagyunk, úgy tűn-
het, hogy nem érdekel különösebben 
a munkánk, rosszabb esetben pedig 
azt érezheti a munkaadó, hogy nem bí-
zunk saját képességeinkben.

ügy

Mivel a
munkaerőpiac 
mindig sokszereplős,

a referens általában azt feltételezi, 
hogy alkalmazni akarjuk az illetőt, 
akiről nyilatkozik.
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a referens, de leírják a hangszínét
és egyéb nüánszokat is, mint például
a testbeszédet. Igyekeznek szó sze-
rint leírni a mondottakat. Ezeket 
az információkat összesítjük, majd 
elektronikus formátumban átadjuk 
az ügyfelünknek.

CIO: A referensek hogyan tekin-
tenek önökre, mint munkaadóra
vagy mint a munkaadó által meg-
bízott ügynökségre? 
J.S.: Mivel a munkaerőpiac soksze-
replős, a referens általában azt felté-
telezi, hogy alkalmazni akarjuk az il-
letőt, akiről nyilatkozik, vagy hogy 
harmadik félként vizsgáljuk az állás-
kereső referenciáját. Nem titkoljuk 
kilétünket, de nem is cáfoljuk a refe-
rens feltételezését. Értelemszerűen 
szeretnénk annyira őszinte válaszo-
kat kapni a referenstől, amennyire 
csak lehet. 

CIO: Miket mondanak a referen-
sek az ügyfelekről? 
J.S.: A létező összes lehetséges véle-
ményt hallottuk már. Néhány közü-
lük csak kicsit kedvezőtlen. Vannak 
olyanok is, amelyeket el sem tudtunk 
képzelni. Hallottunk már rágalma-
zásokat, szexista kijelentéseket és 
olyanokat, amelyeket bíróságon egy-
értelmű bizonyítékként fogadnának 
el becsületsértési perben. Ezekben 
a szituációkban ügyfeleink közül né-
hányan az általunk átadott doku-
mentumok alapján rágalmazási pert 
indítottak és meg is nyerték. 

CIO: Tudna példát egy-egy ilyen 
kijelentésre? 
J.S.: „Ha csak megfontolják, hogy 
ezt az idiótát alkalmazzák, komoly 
hibát követnek el.” 

CIO: Miért mondana ilyet egy re-
ferens? 
J.S.: Akik ilyeneket mondanak, azok
általában közvetlen felettesek. Vala-
mikor együtt dolgoztak az ügyfe-
lünkkel és tüske maradt bennük. 
Személyes ügyet csináltak ebből. 
Egyeseknek az lett az életük értelme, 
hogy az alkalmazottat kiüldözzék 
a világból. Sok esetben azt tapasztal-
tuk, hogy a felettes úgymond, pasz-
szív agresszív módon viselkedik. Azt 
mondja a beosztottjának, hogy majd 
jó referenciát ad róla, holott ez egy-
általán nem áll szándékában, épp az 
ellenkezőjét teszi. És ez elég gyak-
ran előfordul, még akkor is, ha előtte 
kölcsönös titoktartási szerződést
írtak alá, amely azt is tartalmazza,
hogy a volt munkaadó nem mond 
semmi negatívat az alkalmazottról. 

Sajnos, az emberek nem mindig állják 
a szavukat, amikor az adott helyzetbe 
kerülnek. Nem lehet arra számítani, 
hogy ha valaki azt mondja, hogy jó 
referenciát ad, valóban úgy is tesz. 

CIO: Pedig azt hihetnénk, a leg-
több vezető nem mond többet 
egy esetleges érdeklődés esetén 
annál, hogy az álláskereső való-
ban ott dolgozott-e, milyen idő-
szakban és mennyit keresett. 
J.S.: Vannak, akik betartják ezt 
a szabályt. De az általunk felkeresett 
referensek nagy többsége több infor-
mációt ad, mint gondolnánk. 

CIO: Az Allison and Taylor által 
vizsgált referenciák közül hány 
bizonyul negatívnak? 
J.S.: Az összes referenciavizsgálat
valamivel több mint fele negatív. 
A többi nagy része nagyjából semle-

ges. Vannak, akik általában kedvező-
en nyilatkoznak, és csak nagyon kis 
mértékben negatívak. Kevesen van-
nak, akik szélsőségesen negatívak. 

CIO: Elképzelhető, hogy azért 
ilyen rosszak a vizsgálati ered-
mények, mert az ügyfelek eleve 
gyanítják, hogy negatív referen-
ciákat kaptak? 
J.S.: Lehetséges. Ha jól értem a kérdé-
sét, akkor az ügyfeleink azért fordulnak 
hozzánk, mert nagy a valószínűsége, 
hogy a referensek rosszat mondanak ró-
luk. Kétségtelen, ez is közrejátszik ab-
ban, hogy ez az arány ilyen magas. 

CIO: Nem lehetséges, hogy a ta-
nácsadóik túl messzire mennek? 
Túl sok keresztkérdést tesznek
fel és negatív információkat 
kapnak egy olyan referenstől 
is, aki egyébként nem mondana 
rosszat? 
J.S.: A munkatársaink nem rámenősek 
vagy tendenciózusak. Úgy fogalmaz-
nék, hogy udvariasan érdeklődők, és
szeretnének – amennyire csak lehet
– átfogó és pontos képet kapni. Célunk 
az, hogy feltérképezzük a problémákat
értelmes keretek között. Elképzelhető-e,
hogy a keresztkérdésekkel a tanács-
adóink negatív válaszokat kapnak egy 
olyan munkaadótól, aki egyébként 
nem adna ilyet? Gondolom, ez lehet-
séges, de meggyőződésünk, hogy amit 
a referens elmond nekünk, az nagyjá-
ból megegyezik azzal, amit egy poten-
ciális munkaadónak mondana, mivel 
feltételezi, hogy potenciális munka-
adók vagyunk. 

CIO: Vannak álláskeresők, akik 
lelkiismeretesek, tehetségesek, 
értékesek, és akik nem feltéte-
leznék, hogy a referensük bár-
mi rosszat mondana róluk. Vagy 
lehet, hogy csak illúziókban rin-
gatják magukat? 
J.S.: Sok álláskereső alábecsüli a je-
lentőségét, ha rosszat mondanak ró-
la, bár általában valóban jó referen-
ciákat kapnak. 

CIO: Mit tehetnek az álláskere-
sők, hogy bizonyosak legyenek 
abban: jó referenciákat kapnak? 
J.S.: Maradjanak kapcsolatban a re-
ferensekkel. Értesítsék őket, hogy 
milyen állást pályáztak meg, és mi-
kor számíthatnak arra, hogy meg-
keresi őket a lehetséges munkaadó. 
Rendszeresen számoljanak be arról, 
hogy éppen mivel foglalkoznak, és 
ne felejtsék el hangsúlyozni: hálásak 
a támogatásért.

REFERENCIÁK, MUNKAHELYI AJÁNLÁSOK

Nehéz helyzetben a pályakezdők
Magyarországon jelenleg a pá-
lyakezdők mintegy 20 százaléka mun-
kanélküli. A válság következtében vél-
hetően ez az arány növekedni fog. Az 
elkövetkezendő egy-másfél évben elő-
reláthatólag az álláskeresés időtávja is 
hosszabbodni fog, és nem csupán a vál-
ság miatt. Idén mennek ugyanis szak-
mai gyakorlatra az első bolognai rend-
szer szerint végzett BSc-s hallgatók, 
akik a bérek tekintetében mindenkép-
pen versenytársai lesznek az ötéves 
egyetemi képzésben végzetteknek. 
Ugyanakkor attól nem kell tartani, hogy 
lehetőség hiányában külföldre menné-
nek dolgozni a fi atalok. Egyrészt a vál-
ság nem csak Magyarországot érinti, 
így más országban is csökken a kereslet 
a munkaerő iránt. Másrészt a pályakez-

dők hasznosítható nyelvtudása általá-
ban nincs azon a szinten, hogy külföl-
dön helyezkedjenek el.
A szakemberek szerint a válság a pá-
lyakezdő diplomásokat is előrelátás-
ra, tudatos gondolkodásra készteti: 
nemcsak előbb és intenzívebben kell 
munkát keresniük, hanem jobban fel 
kell készülniük a munkaerőpiac sajá-
tosságaiból, az álláskeresés fortélyai-
ból, és vélhetően jobban megbecsülik 
majd a kötelező szakmai gyakorla-
tot is. A friss diplomások ismeretei 
még mindig hiányosak a valós mun-
kaerő-piaci viszonyokról, irreálisak 
a fi zetési igényeik, túl gyorsan akar-
nak felérni a csúcsra, miközben még 
a nyelvtudásuk sem megfelelő.
(Forrás: Consultation Magazin)
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